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Firma care 
construieşte 
hangarul, 
sancţionată 
Lucrări. Pentru că nici 
cel de-al doilea termen asumat 
pentru finalizarea hangarului 
destinat elicopterului sMurD 
nu a fost respectat, consiliul 
Judeţean (cJ) a decis sancţionarea 
constructorului. > pag. 05

absolvenţii 
îngroaşă 
nuMărul 
şoMerilor 
StatiStică. galaţiul se 
menţine în topul celor mai afectate 
judeţe de şomaj, arată datele 
agenţiei naţionale pentru ocuparea 
Forţei de Muncă. suntem depăşiţi, 
la acest capitol, doar de vaslui şi 
teleorman. > pag. 10

06satul 
la câţiva kilometri  
de Galaţi, trei sate  
nu au apă potabilă

An nou, probleme vechi > eveniment/03

AncA melinte 
ancam@viata-libera.ro

Un bloc, două case-duplex, un 
magazin, o sală de festivităţi, dar şi 
o mulţime de locuinţe individuale 
elegante, toate acestea se vor con-
strui în Galaţi, potrivit planurilor 
urbanistice de detaliu (PUD) care 
au primit votul aleşilor locali, la 

cea mai recentă şedinţă ordinară. 
O treime dintre cele peste 60 de 
proiecte de hotărâre supuse votu-
lui Consiliului Local la sfârşitul lu-
nii august au vizat aprobarea unor 
planuri dorite de gălăţenii care vor 
să construiască în oraş. Printre cele 
mai interesante construcţii propu-
se se află un bloc cu zece aparta-
mente pe strada Tecuci, două locu-

inţe colective (duplex) şi un chioşc 
cu rol de spaţiu comercial pe strada 
Drumul Viilor, o sală de festivităţi 
pe Drumul de Centură, un maga-
zin general pe strada Tecuci, pre-
cum şi mai multe case cu etaj, cu 
piscină, garaj şi foişor, atât în zona 
Traian Nord, cât şi pe străzile Mo-
rilor, Războieni, Frunzei, Caşin şi 
George Coşbuc. > pag.09

Ce şi unde  
se mai construieşte în Galaţi

valuta BNR

€4,59  
 

$3,86  
Cursul de schimb valutar 
la data de 5.09.2017

meteo
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03eveniment 
a dat mită pentru  
a nu-i fi confiscate 
baloanele

Zeci de şcoli gălăţene 
nu îndeplinesc norme 
elementare de igienă

11social 
Branşamente  
ilegale la apă, 
descoperite de poliţişti

la
 zi

online
Fără apă curentă, cu toalete în 
curte, ca în urmă cu un secol, cu 
pereţii crăpaţi sau cu spaţii prea 
mici. aşa îşi întâmpină elevii, în 
această toamnă, câteva zeci de 
şcoli şi de grădiniţe din judeţul 
Galaţi. . remus basalic

mâine
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staţia de autobuz 
de la gara barboşi
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editorial
viaţa liberă 
Electori ai FRF, atenţie la predictibilitate!

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

S
-a eşuat enervant de 
lamentabil într-o nouă 
campanie de calificare 
la mondialul fotbalistic. 
plictisitor de lamentabil, 

cu acelaşi film prost meci de 
meci, pe care doar cu eforturi 
rezişti să-l vezi până la capăt. iar 
apoi te tot întrebi unde va ajunge 
să fie acel capăt, cât de jos!

 Tunurile sunt puse acum, deloc 
nemotivat, pe selecţionerul Daum. 
N-are cum să fie altfel, de vreme 
ce ne ameninţa că „vom ataca 
chiar şi când nu avem mingea”, 
iar în practică, în Muntenegru de 
exemplu, au fost ZERO ocazii de gol. 

Lista mea acuzatoare are în frunte 
discursul, unul cuceritor la început, 
măcar părea a fi un bun motivator. 
Dar tocmai aici şi-a dat cu cei mai 
mulţi muci în mustaţă, repetând că 
aştia ne sunt jucătorii, nu sunt de 
ajuns de buni şi de aia să nu avem 
prea mari pretenţii. O gafă pe care 
nu are voie să o facă niciun antrenor 
de pe planetă. Ţine de „abc”-ul 
acestei profesii să nu-i transmiţi 
vreodată sportivului tău că e lipsit 
de valoare, pentru că din acel 
moment nu mai poate avea vreodată 
încredere în tine. Iar ieşirile publice 
ale căpitanului Chiricheş, deseori 
cu săgeţi spre Daum, demonstrează 
clar că germanul a pierdut vestiarul 
de mult.

 Dincolo de Daum, buboiul 
cangrenos pute rău dinspre 

conducerea FRF, unde grija e bătaia 
pe maşina de serviciu, care are 
cutie automată. Viitorul e sumbru, 
s-a vorbit în draci în mandatul 
„predictibilităţii” lui Burleanu 
despre grija şi atenţia acordată 
juniorilor, dar în realitate e jale. 
Tăbârcă, coordonatorul loturilor 
de juniori, e criticat de mulţi 
dintre selecţionerii acestora, de 
înţeles când cere să nu li se mai 
vorbească puştilor cu „încălzire”, 
ci cu "activare neuromusculară“. 
Medicul de la un astfel de lot adună 
de la zece deplasări în sus la care 
nu şi-a primit diurna. Singurului 
antrenor ce are calificare reuşită 

maxime

“ 
Cine nu împiedică 
o faptă rea atunci 
când poate, acela 
îndeamnă la ea 
SeneCa

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
6.09.2017

Pomenirea minunii Sfântului  u
Arhanghel Mihail în Colose

pe repede
înapoi 

Tudose, interimar la naţională

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Nu mai sunt echipe mici. La  u
fotbal. Asta să i-o spun domniţei 
din Odorheiu Secuiesc, neapărat 
în limba engleză. De ce limba 
lui Elton John? La Mondiale se va 
vorbi cu Yes, No şi Zdrazvuiţe.

 Problema este că nu vrea  u
să plece nemţălăul de la cârma 
naţionalei care ne-a înşelat 
încă o dată aşteptările. Ar avea 
o extraşansă: să trântească 
(iertare pentru termenul incorect 
politic!) trei copii şi să-l scoată 
Olguţa mai repede la pensie.

 Deja văd un înlocuitor al  u
lui Christoph Daum, măcar 
interimat să pupe: Mihai 
Tudose. Stă bine la recolta de 
orz, orzoaică, grâu şi ce s-a mai 
făcut în ţărişoara asta în cel mai 
recent mandat al lui Dumnezeu. 

S-o încurca Mişu de la Brăila 
în nişte bostani pe care scrie 
jabulani sau adidas?

 Simona Halep face angajări,  u
se vorbeşte deja despre leafa pe 
care i-o va asigura lui Andrei 
Pavel. Fată, n-ai loc şi pentru doi 
prieteni? Haide, te rog, insist, îi 
ştiu bine pe amândoi... Ambii 
au loc de muncă, dar i-aş vrea în 
altă parte: Daum şi Tudorel.

 Liviu Pop, alt ins pe care  u
l-aş dori plecat pe altă planetă, 
a numit la şefia Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Buzău o doamnă 
care a picat de trei ori concursul 
organizat de Ministerul Educaţiei 
pentru ocuparea acestui post. 
Lasă, nene, aşa se întâmplă în 
viaţă - când te împiedicai, la 
câteva luni, venea imediat o 
mână salvatoare ca să te ţină 
pe linia de plutire. Rămâne ca 
femeia, Burducea o cheamă, să 

se simtă şi ea cumva. Chestiuni 
interne, de partid, pe banii 
noştri.

 Şi mai era ceva legat de acest  u
caz. Madam Burducea a mai şi 
călcat în el, nu i-a fost destul 
că l-a basculat în intersecţie: 
„În legătură cu participarea la 
concursuri, au fost mai mulţi 
care au picat, nu neapărat un 
concurs te face un manager mai 
bun.” E ca şi cum ai spune pe 
şleau că e important să studiezi, 
dar nu decisiv. La şcolile de vară 
doar nu se pun note, bre...

Ambasadorul SUA, Hans  u
Klemm, s-a întâlnit cu Tudorel 
Toader şi se aude că ambele părţi 
au ieşit cu zâmbetul pe buze 
de la discuţii. Al nostru, tot cu 
vocea subţiată, dar pariez că nu 
ne-a făcut de râs. Rămâne de 
văzut cum stă cu memoria când 
o ajunge la birou.

ion ZiMbru 
redactie@viata-libera.ro

E timpul şi e vremea să văd 
salcâmii! Chiar mâine, 
când clopotele bat pentru 

chemare la utrenie, mă duc să 
văd salcâmii! Salcâmii aceia de 
Acolo şi de Atunci! Salcâmii aceia 
care sunt singurii păstrători ai 
amintirilor cu cea mai Frumoasă 
din Pădurea cea mai Trează din 
Lumea aceasta! Cu Maria de la 
Gară, adicătelea! Îi spun Maria de 
la Gară fiindcă în Gara Docăneasa 
am întâlnit-o prima oară! Uite-aşa 
am întâlnit-o!

 Era într-o iarnă autentică, 
serioasă, cu nămeţi cât casa şi 
cu oameni care nu se vaietă şi 
nu spun că asta-i vreme rea! 

Dimpotrivă, oamenii de Acolo 
şi de Atunci spun că astfel de 
vreme-i vreme bună, mană 
cerească pentru iubitorii şi 
făcătorii de grâu şi de pâine! Era 
o iarnă ca-n basme, cu sănii, 
cai şi zurgălăi! Ca-n poezia lui 
Serghei Esenin era iarnă! Într-o 
asemenea iarnă, demult, maică-
mea mă trimite la Gară pentru ca 
să-l aştept pe tata! Vine cu trenul 
de la Bârlad! Vine cu pâine! Un 
sac plin cu pâine! Şi, zice mama, 
trebuie să-l întâmpin, nu să car eu 
sacul, că-s mărunt şi fără vlagă! 
Numai să-l ajut când osteneşte şi 
vrea să mute sacul de pe un umăr 
pe altul!

 Sigur că da! Trenul trebuie 
să sosească la patru ş-un sfert, 
după-amiază, când ziua se 

pregăteşte să plece, tocmai când 
seara şi întunericul coboară şi 
se amestecă-ntr-un pastel feeric, 
dar şi misterios, halucinant, 
ademenitor şi temător deopotrivă! 
Am de mers cam vro şapte 
kilometri prin omăt şi prin 
ninsoare până la Gară! Ca să 
ajung la timp, plec de pe la prânz! 
Maică-mea îmi porunceşte să nu 
mă abat din drum, să fiu atent 
pe unde calc şi să nu pic prin vro 
râpă! Îşi face trei semne de cruce 
şi mă sărută pe frunte! Îmi iau 
un băţ în mână, inima-n dinţi şi 
Tatăl Nostru-n suflet... şi pe-aici ţi-i 
Valea! Valea Zimbrului! Şi merg! 
Ce tare şi frumos ninge! Fără 
viscol, deocamdată! Ce fulgi mari! 
Cât florile de holbură, vara! Cât 
fluturii, primăvara! Şi ce linişte, 

Dumnezeule! Se aude căderea 
cestor minuni albe! Fulgii foşnesc 
în blânda lor alunecare spre 
pământ! Ca nişte rochii de mireasă 
foşnesc şi valsează! Valsează şi-mi 
aprind închipuirea! Chiar mi se 
pare că văd numai mirese-n jurul 
meu, că numai şi numai alaiuri de 
mirese mă însoţesc în mersul meu 
temerar înspre Gară, să-l aştept pe 
tata cu pâinea noastră cea de toate 
zilele!... [Publicitate: „să nu arunci, 
copile/ pâinica jos nicicând/ că 
undeva, departe,/ plânge-un copil 
flămând/ şi cat-un colţ de pâine/ 
prin urne-nfrigurat/ şi dacă n-o 
găseşte/ adoarme-nlăcrimat!/ şi-n 
somn ce i s-arată,/ tu să-ţi închipui, 
poţi?/ pământul ca o pâine/ ce-
ajunge pentru toţi!” - (Leonida 
Lari)] ... (Stai să vezi!) .

tragedia 
Nişte Salcâmi (I)

divina

nu i se prelungeşte contractul, iar 
majorităţii fără rezultate, da. În 
teritoriu, antrenorilor federali zonali 
li se dă doar 500-600 de lei pe lună, 
iar din cheltuielile cu deplasările 
în localităţile arondate, pentru 
a descoperi şi urmări copii cu 
potenţial, nu le este decontat nimic!

 Aceste rânduri sunt adresate 
în special celor din judeţ, care vor 
vota la următoarele alegeri de la 
FRF, cu speranţa că nu vor fi uitate 
până atunci din motive ce ţin de 
mită sub formă de prezenţă pe lista 
de observatori, cu baremurile de 
rigoare. Că le pasă în primul rând de 
fotbal, altfel vom căuta capătul pe 
sub fundul Dunării, iar tunel încă 
nu avem. .

nec plus ultra 
Sfârşitul Eu-lui  

Nenorocit 
Ion zIMbru doSArELE z l

Intru-n oglindă, sunt în pielea lui:/ cel fără „eu” şi cel al nimănui!
 
Mă uit la cel cu „eu”, la cel cu stea/ şi care urlă: sunt în pielea mea,
sunt zeul tău, pierdutule-n oglinzi,/ nu ai nimic şi nu poţi să mă vinzi,
eşti zero, eşti soldat nenorocit.../ şi ai săpat un munte de granit,
să-ţi fie drum uşor până la ea,/ femeia fără „eu” şi fără stea,
femeia care zici că te-a iubit,/ dar eşti banal şi prost ca un chibrit,
ai refuzat să stai în pielea mea,/ deşteptule cu iz de tinichea...
eu sunt suflat şi uns cu Ag şi Au,/ sunt Macedon, Ahile, Menelau,
sunt Bonaparte, Cezar, Hanibal,/ am pus la punct căderea de pe cal,
am „eu”, sunt Cel suprem şi infinit.../ rămâi acolo, gata, nu deschid!
 
Stau în oglindă, stau în pielea lui:/ cel fără „eu” şi cel al nimănui,
mai sap o treaptă şi mă uit mereu/ şi nu duc dorul dragului meu „eu”!

Marian 

Capatin
a

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămase tablou”
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A dAt mită 
pentru a nu-i 
fi confiscate 
baloanele 
Judecată. ofiţerii 
direcţiei Generale Anticorupţie 
(dGA) - Serviciul Judeţean 
Anticorupţie (SJA) Galaţi, sub 
coordonarea unui procuror din 
cadrul Parchetului de pe lângă 
tribunalul Galaţi, au finalizat 
cercetările şi au dispus trimiterea 
în judecată a inculpatei C.S.A., 
pentru săvârşirea infracţiunii de dare 
de mită. Femeia a fost depistată, 
pe 15 august, de poliţiştii locali, în 
zona unui parc din Galaţi, în timp ce 
vindea baloane, fără a deţine actele 
prevăzute de lege. În autospeciala 
Poliţiei Locale, C.S.A. le-a promis, 
în repetate rânduri, suma de 100 de 
lei celor doi poliţişti, pentru a nu-i 
fi confiscate baloanele. deşi a fost 
refuzată, femeia le-a oferit, la sediul 
Poliţiei Locale, celor doi agenţi suma 
promisă, iar aceştia au anunţat dGA. 
dosarul va fi judecat de magistraţii 
tribunalului Galaţi.  . t.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

trafic. Astăzi, 6 septem-
brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Oţelarilor, Portului şi pe 
bulevardul George Coşbuc. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi monito-
rizaţi pe dN 25, în dreptul localităţi-

lor independenţa şi iveşti, iar pe dN 
26, în localităţile tătarca şi Vlădeşti. 
Pe dE 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza localităţii 
munteni, iar pe dJ 251, la Smârdan 
şi Slobozia Conachi.                         
. M. constandache

Zeci de şcoli gălăţene 
nu îndeplinesc norme 
elementare de igienă

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Fără apă curentă, cu toalete în 
curte, ca în urmă cu un secol, cu 
pereţii crăpaţi sau cu spaţii prea 
mici pentru numărul de elevi. Aşa 
îşi întâmpină elevii, în această 
toamnă, câteva zeci de şcoli şi 
de grădiniţe din judeţul Galaţi. 
Situaţia se perpetuează, de la an 
la an, în vreme ce nicio autoritate 
nu pare dornică să aducă 
lucrurile pe un făgaş normal.

Mii de elevi din judeţul Galaţi 
vor fi nevoiţi să meargă la ore şi 
în noul an şcolar în unităţi de 
învăţământ care nu îndeplinesc 
normele de igienă şi de siguranţă. 
Multe şcoli şi grădiniţe îşi deschid 
astfel porţile, în această toamnă, 

deşi nu au obţinut autorizaţii sa-
nitare din partea Direcţiei de Să-
nătate Publică (DSP) Galaţi. Răs-
punderea, în asemenea cazuri, le 
revine autorităţilor locale.

Concret, una din şase unităţi 
de învăţământ din judeţul Galaţi 
nu are autorizaţie sanitară de 
funcţionare, în prag de nou an 
şcolar. Cele mai multe probleme 
sunt în mediul rural, însă nici la 
oraş lucrurile nu merg ca pe roate. 
„Dintre cele 437 de unităţi şcola-
re verificate în acest sens, 73 nu 
au primit autorizaţie sanitară. În 
mediul urban, nu au primit auto-
rizaţie de sănătate 14 unităţi de 
învăţământ, dintre care 13 sunt 
grădiniţe de bloc. La Tecuci, o 
şcoală nu a solicitat autorizaţie. 
În mediul rural, 59 de unităţi de 
învăţământ nu au fost autorizate, 

dintre care 41 sunt grădiniţe“, a 
declarat Liliana Iordăchescu, pur-
tătoarea de cuvânt a DSP Galaţi.

Puţin mai bine decât 
în urmă cu un an

Inspectorii sanitari nu au dat 
autorizaţiile din varii motive: lip-
sa spaţiului corespunzător, lipsa 
apei curente sau a apei potabile, 
numărul insuficient de grupuri 
sanitare, dotări sanitare insufici-
ente. Acestea sunt doar unele din-
tre problemele majore cu care se 
confruntă, de la an la an, multe 
dintre şcolile şi grădiniţele din 
judeţul Galaţi.

Situaţia din prezent nu este cu 
mult mai bună decât de cea din 
urmă cu un an, atunci când 80 de 
şcoli şi de grădiniţe, dintr-un total 
de 453, nu primiseră autorizaţii 

de sănătate. Pentru rezolvarea 
deficienţelor amintite ar fi nevoie 
de investiţii destul de mari, dar şi 
de voinţă din partea autorităţilor 
locale.

Ministrul educaţiei  
se mulţumeşte 
cu declaraţiile

Cu o lună înainte de începe-
rea noului an şcolar, ministrul 
Educaţiei, Liviu Pop, îi sfătuia pe 
părinţi "să nu-i ducă pe copii în 
şcolile respective“ (cele fără au-
torizaţie - n.r.). "Nu e normal“, a 
adăugat Pop, ca în România să fie 
peste 2.000 de şcoli fără autoriza-
ţie. Oficialul a mai spus că se fac 
eforturi ca în doi ani să fie reabili-
tate toate unităţile de învăţământ 
cu probleme şi să fie realizate con-
strucţii noi. .

An nou, probleme vechi  .  LiPsuri

coRina DoBRe 
corina@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 6.261 de gălă-
ţeni au cerut municipalităţii, până 
ieri, ajutorul financiar de 3.000 de 
lei pentru a-şi achiziţiona sisteme 
de încălzire şi apă caldă, potrivit 
informaţiilor furnizate de repre-
zentanţii Primăriei. Pentru 4.820 
de proprietari de apartamente, din 

cei peste 6.000 care au răspuns în-
demnului autorităţilor de a deveni 
independenţi din punct de vedere 
termic, au fost emise dispoziţii de 
plată, iar 3.095 dintre solicitanţi 
şi-au şi primit banii. Asta înseam-
nă că, până la acest moment, Pri-
măria Galaţi a virat în conturile 
oamenilor şi/sau ale furnizorilor 
de echipamente de încălzire nu 
mai puţin de 928.500 de lei. .

Peste 6.000 de gălăţeni 
vor bani de centrală pu

b
li

c
it

at
e

’ 
Dintre cele 437 de 
şcoli şi grădiniţe 
verificate, 73 nu au 
primit autorizaţie 
sanitară din partea 
inspectorilor sanitari 
LiLiana iordăchescu 
purtătoare de cuvânt a DSP Galaţi
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A intrAt                   
PE intErziS               
şi a primit            
trei amenzi 
Nereguli. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional 
cu o amendă în valoare de 290 
de lei şi cu două puncte de 
penalizare, conform prevederilor 
OUG 195/2002, pe numitul i.C., 
de 34 de ani, din Galaţi. Bărbatul 
a circulat cu un autoturism, în 
regim de taxi, pe strada pieţei, 
dinspre strada tecuci spre strada 
traian, nerespectând semnificaţia 
indicatorului rutier „accesul 
interzis”. totodată, cel în cauză 
nu a putut face dovada deţinerii 
atestatului profesional valabil 
pentru desfăşurarea activităţii de 
transport public de persoane, 
fapt pentru care a fost sancţionat 
contravenţional cu o amendă de 
500 de lei, aplicată conform HCL 
425/2011. De asemenea, pentru 
că a adresat injurii şi ameninţări la 
adresa poliţiştilor locali, de natură 
să atragă indignarea trecătorilor, a 
fost sancţionat contravenţional cu 
o amendă de 200 de lei, conform 
Legii 61/1991.  . T.M.

Mulţumiri tipografilor 
„Vieţii libere“
Se spune că orice uşă închisă 
peste trecut este una deschisă 
către viitor. Iar principala 
modalitate de a progresa este 
să accepţi şi să îmbrăţişezi 
schimbările, atunci când ele 
presupun o îmbunătăţire 
vizibilă. Pentru „Viaţa liberă“, 
era momentul trecerii la full 
color şi pentru acest lucru a fost 
nevoie, din păcate, să renunţăm 
la tipografia proprie, în favoarea 
uneia mai performante, care să ne 
permită acest pas către mai bine.

 Nu a fost o decizie uşor de luat, 
iar principalul motiv al reţinerii au 
fost oamenii care, până la ultimul 
ziar, cel din 2-3 septembrie, ne-au 
ajutat să aducem zilnic în casele 
gălăţenilor publicaţia lor prefe-
rată. Pentru ei, pentru tipografi, 
ziarul nu a fost niciodată doar o 
marfă, aşa cum nici pentru noi, 
jurnaliştii, nu este doar atât. Este 
imposibil să faci zeci de ani mese-
ria asta, să munceşti noaptea, când 
toţi ceilalţi dorm, să te lupţi cu ad-
versităţi de tot felul şi să ţii în viaţă 
şi în perfectă stare de funcţionare 
o maşină din anii ’60, dacă nu eşti 
pasionat de ceea ce faci.

Le mulţumim pentru munca lor 
tuturor celor care au lucrat în Ti-
pografia „Viaţa liberă“ de-a lungul 
anilor, dar mai ales celor care au 
rămas lângă noi până la sfârşit: Pă-
nuţ Haghiac, Nicuşor Crăciun, 
Vasile Stavăr şi Sorin Şuşnea.

Este greu de transpus în cuvin-
te emoţia pe care am resimţit-o 
la tipărirea ultimului ziar făcut 
aici, la noi acasă. Chiar atunci 
când ştii că drumul pe care l-ai 
ales este cel corect, nu poţi să nu 
te gândeşti la tot ceea ce rămâ-
ne în urmă. Câte nopţi de emoţii 
s-au consumat între pereţii aceia, 
cu ziare târzii, care aşteptaseră 
rezultatele alegerilor sau pe ale 
meciurilor de fotbal ale Oţelu-
lui, în perioada de glorie! Câte 
momente, bune şi rele, împărţite 
în 17 ani (şi, înainte de asta, în 
celelalte tipografii unde s-a tipă-
rit ziarul) în care, şase nopţi din 
şapte în fiecare săptămână, miro-
sul ziarului nou ne-a legat pe toţi, 
tipografi şi jurnalişti deopotrivă, 
într-o conexiune străină celor din 
afară şi pe care trecerea timpului 
nu o alterează. De aceea, ne-am 
gândit că era nedrept să trecem 
sub tăcere acest moment şi, cu 
nodul în gât, am fost prezenţi 
să imortalizăm ultima tragere a 
rotativei şi să vi-o arătăm şi dum-
neavoastră, cititorilor, care ştiţi 
mai puţin ce se petrece dincolo 
de cuvântul scris pe care-l citiţi 
în paginile ziarului.

„Viaţa liberă“ merge mai de-
parte într-o haină nouă, pe care 
deja o vedeţi şi care sperăm să vă 
placă. O schimbare făcută cu res-
ponsabilitate, dar şi cu sacrificii. 
Vă mulţumim pentru că sunteţi 
alături de noi. . „Viaţa liberă“

165,6961 O
gram aur

4,0320 O
franc elveţian

3,8697 O
dolar

4,5959 ̋O
euro

În umbra cuvântului scris  .  Recunoştinţă
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O gălăţeancă 
surdOmută 
este de negăsit 

Dispariţie. O femeie 
de 40 de ani din galaţi, cu deficienţe 
de auz şi vorbire, este căutată de 
trei ani de familie, după ce a plecat, 
se pare, în străinătate, împreună 
cu o altă persoană, şi nu a mai dat 
niciun semn de viaţă. mirela corjos 
şi-a părăsit domiciliul din galaţi pe 
17 august 2014, dată la care a fost 
văzută ultima oară de cei apropiaţi. 
Familia ştia că femeia a plecat în 
afara ţării şi, la scurt timp, nu a 
mai avut nicio informaţie despre 
ea, motiv pentru care, în urmă cu 
o lună, a anunţat poliţia. mirela 
corjos are 1,70 - 1,75  metri înălţime, 
constituţie slabă, ten închis, faţa 
rotundă, păr creţ tuns scurt, ochii 
căprui. ca semne distinctive are o 
pată de culoare închisă, sub formă 
de măslină, pe abdomen, în partea 
stângă. Persoanele care pot oferi 
informaţii sunt rugate să sune la 
numărul unic de urgenţă 112 ori să 
anunţe cea mai apropiată unitate de 
poliţie.  . M. Constandache

A modificat 
holul 
comun             
al blocului

aMenDă. Poliţiştii locali 
au efectuat verificări la un imobil, 
unde au constatat că proprietarul 
unui apartament a executat lu-
crări de construcţie fără autoriza-
ţie de construire, în holul comun. 
Proprietarul apartamentului 

respectiv, în calitate de benefici-
ar/ executant, a fost sancţionat 
contravenţional cu o amendă 
în valoare de 1.500 de lei şi s-a 
dispus intrarea în legalitate, în 
conformitate cu prevederile legii 
50/1991, actualizată.  . T.M.

Firma care construieşte 
hangarul a fost sancţionată
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Pentru că nici cel de-al 
doilea termen asumat de 
constructorul Euroamcon SRL 
pentru finalizarea hangarului 
destinat elicopterului SMURD al 
Galaţiului, care se construieşte în 
curtea Poliţiei de Frontieră, nu a 
fost respectat, Consiliul Judeţean 
(CJ) a decis sancţionarea firmei.

Începând cu luna septembrie, 
constructorului îi sunt aplicate 
penalităţi de întârziere de 0,02 
la sută pe zi din valoarea răma-
să de executat. Asta pentru că, la 
31 august, când CJ ar fi trebuit să 
aibă hangarul finalizat, lucrările 
erau executate în proporţie de 
doar aproximativ 70-75 la sută, 
ne-a declarat preşedintele Con-

siliului Judeţean, Costel Fotea.  
În urmă cu doar câteva săptă-
mâni, conducerea instituţiei lua 
în calcul rezilierea contractului 
cu firma care a câştigat licitaţia, 
însă asta ar fi însemnat o nouă li-
citaţie pentru finalizarea proiec-
tului, ceea ce presupunea timp 
şi blocarea lucrărilor pentru cel 
puţin două luni, când noul con-
structor ar fi trebuit să se apuce 
de treabă. "Nu mai luăm în calcul 
rezilierea contractului, din cauză 
că s-au mobilizat şi se lucrează 
într-un alt ritm. Dacă am rezilia 
contractul, ar fi trebuit să venim 
cu o nouă procedură de achiziţie, 
ceea ce ar fi însemnat, numai pen-
tru asta, încă două luni alocate. Ar 
fi trebuit să facem un calcul pri-
vind restul de executat, ceea ce ar 
fi însemnat timp şi, practic, să nu 
reuşim să-l finalizăm anul aces-

ta. Din discuţiile pe care le-am 
avut cu constructorul, întrucât 
am mers la hangar de două-trei 
ori pe săptămână, încercăm să 
impulsionăm. S-au mobilizat, au 
adus muncitori, dar, cu siguranţă, 
elicopterul va avea propriul han-
gar la iarnă“, ne-a spus şeful CJ.

Întrebat ce explicaţii a oferit 
constructorul pentru faptul că 
lucrările s-au executat cu înceti-
nitorul, Fotea a afirmat că firma a 
dat vina pe lipsa forţei de muncă. 
"Din păcate, la ora actuală, ne vine 
sau nu să credem, există un deficit 
de resursă umană, de muncitori, 
pe piaţa românească. Au adus 
oameni din alte părţi“, a afirmat 
preşedintele CJ.

Costel Fotea s-a ferit să esti-
meze un nou termen de finaliza-
re a proiectului, în condiţiile în 
care, până în prezent, două din-

tre termene nu au fost respectate. 
Conform panoului afişat, ieri, în 
imediata apropiere a şantierului, 
construcţia ar fi trebuit finalizată 
pe data de 14.03.2017.

Hangarul destinat elicopte-
rului SMURD este construit pe o 
suprafaţă de aproximativ 600 de 
metri pătraţi şi va avea, printre 
altele, cameră de odihnă pentru 
piloţi şi pentru cadrele medicale, 
atelier mecanic şi staţie de carbu-
rant. Investiţia se ridică la 450.000 
de euro.

Conform informaţiilor noas-
tre, de construcţia hangarului au 
fost interesate mai multe firme 
gălăţene, printre care Tancrad şi 
Lemacons, care însă au renunţat, 
din cauza preţului scăzut. Oferta 
Euroamcon a fost cu 18 lei mai 
mică decât estimarea autorităţi-
lor (1.765.731 de lei). .

Tăierea panglicii a fosT amânaTă din nou  .  LuCrări

Mariana ConstanDaChe 
mariana@viata-libera.ro

Gălăţenii care doresc să-şi facă 
paşaport pot evita statul la cozi 
interminabile printr-o procedură 
simplă, implementată la nivel na-
ţional. Este vorba despre progra-
marea online pentru depunerea 
actelor, cei interesaţi trebuind să 
acceseze linkul www.epasapoar-
te.ro/Home/Programare, existent 
inclusiv pe pagina Serviciul Pu-

blic Comunitar pentru Eliberarea 
şi Evidenţa Paşapoartelor Simple 
Galaţi, la secţiunea „programări 
online“. Acolo, aplicanţii vor găsi 
un formular, pe care vor trebui să-l 
completeze, documentul electro-
nic oferind posibilitatea de a alege 
data şi ora la care doritorul se va 
prezenta la ghişeu. După confir-
marea programării, solicitantul 
va primi un e-mail de confirmare, 
în care se vor preciza data, ora şi 
ghişeul la care se va prezenta cu 

toate actele necesare, inclusiv cu 
dovada achitării taxelor. De la în-
ceputul acestui an, mai cu seamă 
pe perioada verii, Serviciul Paşa-

poarte Galaţi s-a confruntat cu o 
adevărată avalanşă de solicitări 
pentru documente, creşterea ful-
minantă a numărului de cereri, 
care în multe zile a depăşit 150, 
fiind determinată de expirarea pe-
rioadei de valabilitate a paşapoar-
telor vechi de zece ani, respectiv, 
a celor eliberate în 2012. .

Programare online la Paşapoarte

  u foto Marius Negri
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La câţiva kilometri  
de Galaţi, trei sate  
nu au apă potabilă
ALinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Pentru comuna Vânători, cea mai 
mare problemă o reprezintă în 
continuare lipsa apei potabile. 
Deşi localitatea se confruntă de 
foarte mult timp cu asta, abia în 
2017 s-au găsit nişte soluţii care 
ar putea duce la o rezolvare cât 
de cât rapidă.

La Odaia Manolache, sat care 
aparţine de comună, situaţia e 
gravă. Conform spuselor prima-
rului, Marian Ghinea, apa de aco-
lo conţine sulf în cantităţi foarte 
mari, astfel încât nicio fântână 
din sat nu poate fi folosită. Astfel, 
cei aproximativ 2.000 de localnici 
sunt obligaţi să cumpere apă de 

la magazin, fiindcă cea pe care o 
au nu poate fi utilizată decât la 
treburile gospodăreşti.

 Primăria are deja un proiect 
în derulare, care vizează aducţiu-
nea de la reţeaua de apă potabilă 
Galaţi. După spusele primarului, 
prima etapă a proiectului a fost 
deja începută, urmând ca a doua 
să fie demarată la sfârşitul anu-
lui acesta sau la începutul celui 
următor.

 Potrivit primarului, comu-
na Vânători este alimentată, în 
prezent, de la Brateş, unde există 
patru puţuri de adâncime.

 De asemenea, edilul a ţinut 
să menţioneze că Primăria Vâ-
nători a câştigat câteva proiecte, 
printre care şi cel pentru cana-
lizare pentru Odaia Manolache. 

Marian Ghinea a mai spus că sunt 
discuţii şi pentru un proiect ce 
vizează canalizarea pentru satul 
Costi, localitate aflată sub tutela 
comunei Vânători, însă momen-
tan nu se ştie sigur când s-ar pu-
tea întâmpla acest lucru.

 Cât despre celelalte aspecte 
din comună, primarul ne-a fă-
cut o trecere în revistă înainte 
ca noi să luăm la pas localitatea. 
Instituţiile de învăţământ din co-
muna Vânători şi din cele două 
sate, Odaia Manolache şi Costi, 
sunt Şcoala Gimnazială “Sf. Ni-
colae” - în satul Vânători, Şcoala 
Gimnazială “Maria Grecu” - în 
satul Odaia Manolache, şi Şcoala 
primară - în satul Costi. De ase-
menea, toate satele au grădiniţe 
pentru preşcolari.

 Locuitorii din Vânători mai au 
la dispoziţie şi un dispensar me-
dical, un cabinet stomatologic, 
precum şi unul veterinar, dar şi 
câteva farmacii de unde se pot 
aproviziona cu medicamente.

 La capitolul drumuri, comu-
na încă mai are nevoie de asfal-
tare în multe locuri, însă, chiar 
atunci când am fost noi în vizită, 
se lucra la asfaltarea uneia dintre 
străzi. Sătenii ne-au spus că încă 
mai speră că se vor asfalta, dacă 
nu toate, măcar drumurile care 
sunt bătute mai des. Spre exem-
plu, în Odaia Manolache, cele mai 
multe drumuri nici nu au văzut 
asfalt vreodată, iar locuitorii se 
plâng din cauza prafului şi no-
roiului care se face pe potecile 
pietruite. .

Din cauza sulfului  .  Vânători

ALinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Chiar dacă situaţia drumu-
rilor din Vânători nu e la fel de 
gravă ca în alte localităţi din judeţ, 
încă există străzi pe care asfaltul 
nu a ajuns sau e plin de găuri şi 
gropi. Primarul a recunoscut că 
nu toate străzile arată bine, chiar 
dacă au mai fost pietruite şi între-
ţinute în timp. Acesta a punctat 
că multe drumuri arată prost şi 

fiindcă la momentul actual se fac 
lucrări pentru sistemul de cana-
lizare, însă speră ca, pe viitor, 
situaţia să se remedieze. Edilul 
a recunoscut că la mijloc e vorba 
de lucrări ce implică costuri mari 
pentru primărie, dar 
că se caută soluţii şi 
alternative. E drept 
că, dacă te îndepăr-
tezi de zona centrală 
a comunei, străzile 
asfaltate devin din ce 

în ce mai rare, mai ales în Odaia 
Manolache, unde există mai mult 
drumuri pline de praf. Localnicii 
cu care am stat de vorbă ne-au 
spus că, în general, drumurile din 
comună sunt practicabile, dar că 

mai e loc 
de îmbu-
nătăţiri, 
dacă au-
torităţile 
chiar vor 
asta. .

Asfaltarea mai are de aşteptat

Va fi înfiinţat 
post             
de Poliţie 
Locală

Planuri. La ora actu-
ală, există un post de Poliţie în 
Vânători, care este deservit de 
cinci agenţi de poliţie. Pe lângă 
acesta, autorităţile din comună 
doresc înfiinţarea unui post care 
să fie sub tutela Poliţiei Loca-

le. Consiliul Local din Vânători 
a aprobat deja înfiinţarea unui 
post de Poliţie Locală în locali-
tate, aşa că e numai o chestiune 
de timp până când ideea se 
va transforma în realitate. .  
a.M.Ş.

Două Centre 
CuLturaLe 
Modern. Comuna 
Vânători are două centre 
culturale, unul chiar în localitatea 
de reşedinţă şi celălalt în odaia 
Manolache. De altfel, în cel din 
odaia îşi desfăşoară activitatea 
şi ansamblul folcloric „Glasul 
odăieşilor”, coordonat de 
ecaterina Hulea, despre care am 
mai scris. Grupul, înfiinţat în 2009, 
a participat la toate manifestările 
culturale şi religioase locale şi 
a primit de curând vestea că va 
fi inclus în Patrimoniul naţional 
Cultural, datorită eforturilor de 
a păstra tradiţiile româneşti şi 
cântecele populare vechi din 
zonă. ansamblul este susţinut de 
Primăria Vânători, care încearcă 
pe cât posibil să sprijine cât 
mai multe activităţi culturale. 
ambele case de cultură au fost 
modernizate şi dotate cu toate cele 
necesare, însă primarul Marian 
Ghinea a admis că ar mai fi nevoie 
de investiţii suplimentare. Din 
păcate, noi nu am putut vedea 
decât Casa de Cultură din odaia 
Manolache, întrucât cea din 
Vânători era închisă la momentul 
vizitei noastre. Sătenii ne-au spus 
că sunt mulţumiţi de faptul că se 
organizează evenimente la centrul 
cultural şi că acesta este modern şi 
curat, recunoscând că şi celelalte 
clădiri de interes, cum ar fi şcolile şi 
cele două cabinete medicale, sunt 
bine îngrijite. . a.M.Ş.  

  u foto Alina Maria Şerban
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Câinii fără stăpân, una 
dintre marile probleme
AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Din păcate, câinii comunitari 
sunt şi la Vânători o mare 
problemă, chiar am putea 
spune că acum sunt mai mulţi, 
comparativ cu alţi ani. Şi asta 
probabil pentru că foarte mulţi 
gălăţeni abandonează căţei la 
marginea oraşului, iar aceştia 
ajung în localităţile apropiate, 
pentru a căuta mâncare.

Ca soluţie ar exista un pro-
iect cu primăriile din Galaţi, 
Şendreni, Smârdan şi Tuluceşti, 
pentru a stopa cumva fenomenul 

câinilor fără stăpân. Autorităţile 
îşi doresc construirea unui pa-
doc, însă nu se ştie încă dacă acest 
lucru va putea fi realizabil în vi-
itorul apropiat. Primarul susţine 
că investiţia ar face-o Primăria 
Galaţi, urmând ca cei de la Tu-
luceşti să ofere terenul, însă mo-
mentan totul se află la stadiul de 
discuţii. Autorităţile speră totuşi 
că anul viitor vor putea demara 
construcţia.

 Tot primarul a fost cel care a 
recunoscut că, într-adevăr, sunt 
foarte multe haite de câini în co-
mună şi că e destul de periculos 
de ieşit noaptea din cauza lor. Lo-
cuitorii comunei sunt şi ei deran-

jaţi de câini, mai ales că nu se pot 
odihni câteodată, din cauza lătră-
turilor şi a gălăgiei pe care patru-
pedele o fac. Chiar şi pe străzile 
cele mai lăturalnice, întâlneşti 
măcar un câine sau doi.

Amenzi prevăzute  
de lege, dar cine să  le dea?

Unii săteni sunt de părere că 
idea primarului de a construi un 
padoc nu e rea, în timp ce alţii 
cred că asta nu ar rezolva deloc 
problema câinilor.

„Unii hrănesc câinii şi asta îi 
face să fie teritoriali şi să se adu-
ne tot mai mulţi”, ne-a spus un 
sătean.

Într-adevăr, foarte mulţi oa-
meni hrănesc câinii, iar aceştia 
dezvoltă un comportament de hai-
tă. Cu toate astea, cei ce fac acest lu-
cru pot primi amendă, în cazul în 
care se face o plângere la Poliţie.

Problema câinilor comunitari e 
una veche, care nu pare să îşi gă-
sească rezolvare nici în Galaţi, cu 
toate că autorităţile ar dispune de 
resursele necesare. Padocul exis-
tent nu poate face faţă numărului 
mare de câini, estimat undeva la 
16.000, în anul 2016. Totuşi, Primă-
ria Galaţi caută încă soluţii pentru 
a diminua numărul câinilor de pe 
străzi, dar şi pentru a trezi intere-
sul gălăţenilor de a adopta. .

Din cauza inconştienţei gălăţenilor  .  AbAndon

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Despre Şcoala Gimnaziala “Sf. 
Nicolae” din satul de reşedinţă, 
primarul nu a avut decât cuvinte 
de laudă. Aceasta a fost de curând 
modernizată şi igienizată. În plus, 
dispune şi de un teren destul de 
mare, unde se desfăşoară, de obi-
cei, orele de educaţie fizică.

„Elevii aveau nevoie de un 
spaţiu curat, unde să înveţe, aşa 
că sunt bucuros că am reuşit să 
facem şcoala să arate cum arată 
acum. A fost o prioritate pentru 
noi”, ne-a declarat edilul Marian 

Ghinea. Din păcate, deşi am fi vrut 
să vorbim şi cu directorul institu-
ţiei, acesta nu se afla acolo, şcoala 
fiind momentan închisă, până la 
începerea anului şcolar.

Cu toate astea, am reuşit să 
aflăm că, deşi şcoala are aproape 
tot ce i-ar trebui, ar mai fi câte 
ceva de pus la punct. Anume, 
instituţia ar mai avea nevoie de 

câteva calculatoare, pentru orele 
de informatică ale elevilor. „Din 
păcate, numărul de calculatoare 
pe care îl are acum şcoala este 
insuficient, raportat la numărul 
de elevi. Vom încerca pe viitor să 
mai achiziţionăm câteva”, a con-
chis primarul.

Următoarea noastră oprire a 
fost la Grădiniţa „Sfântul Nicolae”, 
unde, la fel, nu am găsit pe nimeni 
cu care să stăm de vorbă, întru-
cât toată lumea era în concediu. 
Aceasta, la fel de modernă precum 
şcoala, are în plus un loc de joacă 
pentru copii, dotat cu tobogane şi 
leagăne, dar şi câteva bănci. .

Şcoala are nevoie  
de mai multe calculatoare

DiSPEnSar 
cu mEDic 
PErmanEnT         
şi stomatologie 
SănătAte. comuna 
Vânători dispune de un cabinet 
medical cu un medic permanent.
De asemenea, există şi un cabinet 
de stomatologie, cu program de 
luni până vineri. medicul acestuia 
poate fi găsit între orele 8,00 şi 
10,00 dimineaţa, iar după-amiază 
de la 14,00 la 19,00. Din păcate, 
în ziua vizitei noastre, nu am găsit 
pe nimeni la cabinet, pentru a afla 
informaţii suplimentare.  . A.M.Ş. 

trei farmacii, 
în satul                 
De reşeDinţă 
FAcilităţi. Spre 
deosebire de multe alte comune 
din judeţul galaţi, la Vânători sunt 
deschis trei farmacii moderne, de 
unde sătenii se pot aproviziona cu 
medicamente. totuşi, o parte dintre 
locuitori apelează şi la farmaciile din 
galaţi, datorită proximităţii localităţii 
faţă de oraş. locuitorii sunt destul 
de mulţumiţi şi spun că, momentan, 
numărul lor este suficient. satele 
odaia manolache şi costi dispun şi 
ele de câte o farmacie.  . A.M.Ş.

Comuna  
are cinci 
parcuri

RepARAţii. conform spu-
selor primarului, există deja cinci 
parcuri în comuna Vânători, unul 
dintre ele fiind amplasat chiar lân-
gă primărie. edilul ne-a spus că 
sunt planuri pentru modernizare, 
pentru că unele parcuri au nevoie 

de bănci noi sau de repararea 
aleilor. Din păcate, încă nu se 
poate oferi o dată concretă când 
vor începe lucrările de moderni-
zare, însă autorităţile şi-ar dori ca 
asta să se întâmple anul viitor. . 
A.M.Ş.

  u foto Alina Maria Şerban
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Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Exact ca elevii chiulangii, care 
au un singur caiet pentru toate 
disciplinele, Ministerul Educaţiei 
Naţionale vine cu un experiment 
de tot râsul, pentru elevii care 
intră acum în clasa a V-a, 
catalogat de profesorii gălăţeni 
drept „aberant“. E vorba despre 
un manual în care s-au înghesuit 
laolaltă paisprezece discipline, 
denumit pompos „compendiu“.

Pentru editarea cărţilor, care au 
fost scoase la Monitorul Oficial şi 
care vor fi valabile doar timp de opt 
săptămâni, s-au cheltuit 732.780 de 
lei, după spusele ministrului Educa-
ţiei, Liviu Pop. Aceasta a fost soluţia 
Ministerului Educaţiei pentru a re-
zolva, măcar temporar, criza manu-
alelor din şcoli. Profesorii consideră 
că s-a încercat repararea greşelii, 
de a nu se fi făcut la timp licitaţia 
pentru manualele de clasa a V-a, 
printr-o greşeală şi mai mare, care 

a înghiţit aiurea nişte fonduri ce pu-
teau fi folosite pentru altceva.

Profesorii gălăţeni consideră că 
gafa mai marilor învăţământului 
este impardonabilă. „În condiţiile 
în care această generaţie n-a avut 
în niciun an manualul pe bancă la 
începutul anului şcolar nu se mai 
poate vorbi decât de incompetenţă. 
Orice om cu capul pe umeri îşi ia 
măsuri să nu se mai înceapă şcoala a  
şasea oară  fără manuale. Ne se poa-
te spune că n-au ştiut unde se poate 
ajunge“, spune un cadru didactic.

De aceeaşi părere s-a arătat şi 
Diana Cătălina Popa, profesoară  la  
Colegiul Naţional „V. Alecsandri“, 
unul dintre autorii gălăţeni de ma-
nuale: „Este una dintre multele abe-
raţii, care în ultimul timp, aproape 
nici nu ne mai miră. La fel cum abe-
rant este şi faptul că evaluarea con-
testaţiilor durează mai mult decât 
evaluarea iniţială a manualelor. Noi 
am avut termene drastice pentru 
depunerea documentelor, ei de ce 
nu s-au ţinut de calendarul pe care-l 
aveau. Aberant ar fi şi reîntoarcerea 

la comunistul manual unic. Eu, de 
exemplu, nu lucrez  la două clase 
paralele cu acelaşi manual, pen-
tru că fiecare clasă e diferită, are 
particularităţile ei, trebuie să faci 
o alegere, pentru că aşa e normal 
şi natural“, a precizat profesoara de 
limba şi literatura română.

Nici profesorii de matematică 
nu sunt prea încântaţi de soluţia 
găsită de Ministerul Educaţiei 
pentru suplinirea lipsei manuale-
lor: „E adevărat că şi elevii şi pro-
fesorii trebuie să aibă un suport, 
mai ales la matematică şi mai ales 
în condiţiile în care nu mai avem 
voie să mai folosim  auxiliare. Nu 
am reuşit să văd ce conţine com-
pendiul, dar sunt sigură că nu 
va acoperi tot ce avem nevoie şi 
că vom sta să elaborăm fişe, vom 
trage la imprimantă. Era bine să 
avem manualele, nu soluţii provi-
zorii găsite peste noapte. Dar ne-
am obişnuit că aşa merg lucrurile 
la noi“, ne spune Cristina Dediu, 
profesoară de matematică  la Şcoa-
la Nr. 26.  .

bâlbe 
Laptele şi cornul sunt, deocamdată, în aer

Deşi reprezentanţii Consiliu-
lui Judeţean au organizat la timp 
licitaţiile pentru Programul 
„Lapte şi corn“, guvernanţii au 
reuşit să strice rânduiala şi aici, 
pe ultima sută de metri. Ei au 
adoptat o ordonanţă de urgenţă 
prin care au „îngheţat“, practic, 
toate licitaţiile derulate, fără a 
mai trimite apoi precizări.

„Avem procedurile închise la  
licitaţii, dar aşteptăm clarificări, 
în urma emiterii acelei OUG care 

reglementa noi măsuri în cadrul 
Programului «Lapte şi corn». 
Pentru lapte s-a derulat licitaţia, 
s-a semnat contract cu Agropan 
Star SRL, pentru zonele Tecuci, 
Pechea şi Tg. Bujor. Pentru Galaţi 
avem nevoie de clarificări, ca să  
putem semna contractul. Pentru 
corn s-a derulat licitaţia, dar sun-
tem în perioada de rezolvare a 
contestaţiilor. Sigur,  până înce-
pe şcoala, vom primi clarificări-
le şi lucrurile se vor derula fără 

probleme“, ne-a declarat, pe un 
ton optimist, responsabilul biro-
ului de presă al CJ, Ionuţ Negru.

Cum mai sunt doar cinci zile 
până la începerea noului an şco-
lar, e puţin probabil că lucrurile  
se vor derula pe un făgaş normal, 
mai ales că este vorba de aproape 
60.000 de beneficiari ai programu-
lui, cei mai mulţi dintre ei fiind 
în mediul rural, acolo unde trans-
portul produselor presupune mai 
mult timp. . R.A.P.

noutăţi

Înscrieri             
la examenul             
de definitivat 
ExAmEnE. Înscrierea 
candidaţilor care doresc să participe 
la examenul de Definitivat în acest 
an şcolar, 2017-2018, se face la 
unităţile de învăţământ, până pe 9 
octombrie 2017, inclusiv, a anunţat 
Ministerul Educaţiei Naţionale, 
într-un comunicat de presă. Proba 
scrisă se va desfăşura miercuri, 18 
iulie 2018. Informarea candidaţilor 
cu privire la admiterea sau 
respingerea dosarului de înscriere  
se  face între 9 şi 31 octombrie 
2017, iar inspecţiile de specialitate 
vor fi efectuate până la 1 iunie 
2018. Prima afişare a rezultatelor 
înregistrate de participanţii la 
proba scrisă va avea loc în 24 iulie. 
În zilele de 24 şi 25 iulie vor putea 
fi depuse contestaţii, care vor fi 
soluţionate în intervalul 25 - 27 
iulie. Afişarea rezultatelor finale 
este programată în data de 27 
iulie.  . R.A.P.

examene 
pentru 
AbsoLvENţII        
DE PostLIcEALă 
CAlEndAR. ministrul 
Educaţiei Naţionale a aprobat 
graficele de desfăşurare a 
examenelor de certificare a 
calificării profesionale pentru 
absolvenţii învăţământului 
profesional din anul şcolar 
2016-2017, respectiv, 2017-
2018. Absolvenţii învăţământului 
postliceal organizat în şcolile 
postliceale ale Ministerului 
Afacerilor Interne au la dispoziţie 
două sesiuni: între 7 şi 20 
decembrie 2017 şi între 5 şi 19 iulie 
2018. Absolvenţii învăţământului 
postliceal (nivelul 5 de calificare) 
îşi pot obţine certificatele de 
calificare profesională în perioada 
29 ianuarie - 14 februarie 2018. 
Absolvenţii stagiilor de pregătire 
practică (nivelul 3 de calificare) 
vor susţine examenul pe 14-15 
mai 2018. Pentru calificarea 
profesională asistent medical 
generalist (învăţământ postliceal 
- nivel 5 de calificare), examenele 
sunt programate în perioada 6 - 23 
august 2018.  . R.A.P.

Elevii            
de nota 10, 
premiaţi      
de ISJ

FEstivitAtE. Inspectoratul 
Şcolar Judeţean (IsJ) Galaţi organizează, 
mâine, 7 septembrie, la sala multime-
dia, începând cu ora 10,00, festivitatea 
de premiere a elevilor care au obţinut 
media 10,00 la Evaluarea Naţională 
pentru clasa a vIII-a şi la bacalaureat. 

cei doi elevi de 10 de la Evaluare, Ana-
Maria Ella chiriac şi Andrei Iacob, vor 
primi câte 1.000 de lei, în timp ce cătăli-
na Mihaela coman, Alina cristea, Anca 
Guţu şi Adrian valeriu sandu, cu media 
10 la bacalaureat, vor primi câte 3.000 
de lei. . R.A.P.

’ 
Era bine să 
avem manualele,             
nu soluţii provizorii 
găsite peste 
noapte. Dar ne-am 
obişnuit că aşa 
merg lucrurile la noi 
cRistina DeDiu 
profesoară de matematică   
la Şcoala Nr. 26 

ProfEsorii gălăţEni, rEvoltaţi  . GAFE

compendiul  
de clasa a V-a,  
o soluţie aberantă
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În cât timp 
se vor 
construi

Termen. Nu vă putem 
spune în cât timp toate cele 18 
PUD-uri aprobate de aleşi vor 
deveni realitate. Cert este că 
perioada de valabilitate a fiecărui 
Plan Urbanistic de Detaliu este de 
doi ani. „Valabilitatea prevederilor 

din documentaţia de urbanism 
se extinde de drept pentru acele 
investiţii care au început în timpul 
perioadei de valabilitate, până la 
finalizarea acestora“, se arată în 
fiecare hotărâre votată de aleşii 
locali.  . A.m.

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Un bloc cu zece apartamente, 
două case-duplex, un magazin 
general, o sală de festivităţi, 
dar şi o mulţime de locuinţe 
individuale elegante, unele cu 
etaj, altele cu piscină şi foişor 
în curţile generoase, toate 
acestea se vor construi în Galaţi, 
potrivit planurilor urbanistice 
de detaliu care au primit votul 
aleşilor locali, la recenta şedinţă 
ordinară.

O treime dintre cele peste 60 
de proiecte de hotărâre supuse 
dezbaterii şi votului Consiliului 
Local la sfârşitul lunii august au 
vizat aprobarea unor planuri ur-
banistice de detaliu (PUD) dorite 
de gălăţenii care vor să constru-
iască în oraş. Iată care sunt cele 
mai interesante construcţii pro-
puse, unde se vor realiza şi mai 
ales cum vor arăta.

Bloc cu zece  
apartamente

Unul dintre cele mai impor-
tante PUD-uri vizează constru-
irea unui bloc cu zece aparta-
mente pe strada Tecuci nr. 142, 
beneficiar fiind SC Citadina ’98 
SA, pe terenul pe care firma este 
proprietară. Blocul va avea demi-
sol, parter şi patru etaje şi, potri-
vit raportului de specialitate, se 

va înălţa pe o parcelă încadrată 
în Planul Urbanistic General ca 
Pol Urban principal Coşbuc/ Ba-
sarabiei. Conform raportului de 
specialitate, parcarea autoturis-
melor se va realiza în incinta 
care va fi împrejmuită cu gard 
transparent, incintă unde sunt 
prevăzute opt locuri de parcare.

Duplex  
în Ţiglina III

A primit votul aleşilor şi con-
struirea a două locuinţe colective 
(duplex) şi a unui chioşc cu rol de 
spaţiu comercial, pe strada Dru-
mul Viilor nr. 26E, beneficiar 
fiind SC Iftang SRL. Conform ra-
portului de specialitate, terenul 
pe care se vor ridica imobilele cu 
subsol tehnic, parter şi mansar-
dă face parte din Zona locuinţe 
colective cartier Ţiglina III. Dis-
tanţa dintre cele două construcţii 
va fi de 7,9 metri, iar în partea 
de est se va realiza un chioşc cu 
funcţiunea de spaţiu comercial. 
Împrejmuirea va fi metalică, du-
blată de gard viu, iar parcarea va 
fi exclusiv în incintă, unde sunt 
propuse opt locuri de parcare.

Magazin  
şi sală de festivităţi

Conform planului urbanis-
tic votat de aleşi, pe Drumul de 
Centură nr. 54A va fi realizată o 
construcţie cu funcţiunea de sală 
de festivităţi. Clădirea va avea 

parter şi un etaj parţial şi va fi 
ridicată într-o zonă considerată 
„Pol Urban secundar”. Proiectul 
prevede că în incintă vor fi ame-
najate 42 de locuri de parcare.

O construcţie tip hală, cu 
funcţiunea de magazin general, 
şi o anexă cu rol de birou (baracă 
mobilă) vor fi construite pe stra-
da Tecuci nr. 249, în zona pe care 
Planul Urbanistic General al Ga-
laţiului o catalogat-o drept „zona 
locuinţe individuale Fileşti”. Ac-
cesul direct se va realiza din stra-
da Nicolae Mantu, iar parcarea va 
fi în incintă, unde sunt prevăzute 
şase locuri de parcare.

Cu sau fără utilităţi,  
în Traian Nord

Chiar dacă în zona Traian 
Nord, aflată în permanentă ex-
pansiune rezidenţială nu există, 

încă, peste tot, utilităţile necesare 
unui trai civilizat - alimentare cu 
apă potabilă, canalizare şi gaze, 
gălăţenii tot îşi fac case acolo. Iar 
pentru asta sunt nevoiţi să-şi facă 
bazine vidanjabile pentru evacu-
area apelor uzate!

Cel mai spectaculos arată, po-
trivit desenelor arhitecţilor, cele 
două locuinţe cu etaj, ce vor fi ri-
dicate pe străzile Iordan Chimet, 
respectiv, Traian, care vor avea şi 
piscină, iar una dintre ele garaj şi 
foişor. Nu mai prejos sunt casele 
care se vor ridica pe aleile Hor-
tensiilor şi Egretei.

Pe strada Malul Brateş vor fi 
construite trei locuinţe individu-
ale, cu etaj, care vor avea aceeaşi 
arhitectură.

Pentru a-şi face casă pe Dru-
mul de Centură, un gălăţean a 
acceptat să-şi facă nu doar bazin 
vidanjabil, ci şi puţ forat pentru 
apa potabilă.

Locuinţe individuale cu par-
ter, etaj şi eventual garaj se vor ri-
dica şi pe străzile Morilor, Războ-
ieni şi Frunzei, în vreme ce o casă 
cu parter, mansardă şi anexă va fi 
ridicată pe aleea Bravilor. O casă 
elegantă, cu parter, va apărea şi 
pe strada Caşin, în Micro 17.

Şi pentru că nu e vorba mereu 
de case, aleşii au dat undă verde 
unei familii să-şi ridice pe strada 
George Coşbuc o construcţie cu 
destinaţia de magazie şi bucătă-
rie de vară. .

Planuri urbanistice aProbate de aleşii locali  .  DezvolTAre

O treime dintre 
cele peste 60 
de prOiecte 
de hotărâre 
aprObate de 
aleşii locali 
vizează 
planuri 
urbanistice   
de detaliu

Şapte din cele 
13 locuinţe 
individuale sau 
familiale care 
au primit votul 
consilierilor 
locali vor fi 
construite în 
traian nord, 
pe strada 
malul BrateŞ, 
aleea iordan 
chimet, aleea 
hortensiilor, 
aleea egretei Şi 
strada traian

ce şi unde se mai 
construieşte în Galaţi

aşa arată,  u
în viziunea 
arhitecţilor, 
blocul 
Citadina ‘98
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Absolvenţii îngroaşă 
numărul şomerilor
CorinA Dobre 
corina@viata-libera.ro

Galaţiul se menţine în topul celor 
mai afectate judeţe de şomaj, 
arată datele Agenţiei Naţionale 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (ANOFM). Suntem 
depăşiţi, la acest capitol, doar de 
Vaslui şi Teleorman.

La sfârşitul lunii iulie 2017, 
rata şomajului înregistrat la nivel 
naţional a fost de 4,18 la sută, mai 
mare cu 0,03 de puncte procentu-
ale decât cea din luna anterioară, 
din cauza înregistrării absolven-
ţilor în baza de date a ANOFM. 
„Creşterea a fost determinată 
de înregistrarea absolvenţilor în 
baza de date a ANOFM, situaţie 
care se regăseşte în aceeaşi peri-

oadă şi în anii precedenţi, rata 
şomajului din luna iulie a anului 
2016 fiind cu 0,61 puncte procen-
tuale mai mare faţă de cea a aces-
tui an”, se arată în document.

Dintre cele 366.576 persoane 
înregistrate în evidențele agenţi-
ilor teritoriale pentru ocuparea 
forţei de muncă, 62.003 primeau 
indemnizaţie de şomaj. Compara-
tiv cu luna precedentă, rata şoma-
jului masculin a rămas constantă 
la 4,49 la sută, iar rata şomaju-
lui feminin a crescut de la 3,75 
la sută, în luna iunie, la 3,81 la 
sută. Cei mai mulţi şomeri aveau 
între 40 şi 49 de ani (105.980), 
urmaţi de cei din grupa de vâr-
stă 30-39 de ani (74.850), la polul 
opus aflându-se persoanele de 
25-29 de ani (27.366). Referitor la 
structura şomajului după nivelul 

de instruire, şomerii fără studii şi 
cei cu nivel de instruire primar, 
gimnazial şi profesional aveau 
ponderea cea mai mare în totalul 
şomerilor înregistraţi în eviden-
ţele ANOFM (79,28 la sută).

În cea de-a şaptea lună a 
acestui an, rata şomajului s-a 
diminuat în 17 judeţe, cele mai 
mari scăderi înregistrându-se 
în Bistriţa-Năsăud, Hunedoara, 
Harghita, Alba, Suceava, Gorj şi 
Dâmboviţa. 

Nivelurile cele mai ridicate ale 
ratei şomajului au fost în judeţele 
Vaslui (10,38 la sută), Teleorman 
(10,15 la sută), Galaţi (9,66 la 
sută), Buzău (9,44 la sută), Mehe-
dinţi (9,31 la sută), Dolj (8,56 la 
sută), Olt (6,71 la sută), Gorj (6,64 
la sută), Ialomiţa (6,45 la sută) şi 
Bacău (6,03 la sută). .online

ToT mai mulTe persoane fără loc de muncă  .  StatiStică

CorinA Dobre 
corina@viata-libera.ro

Ţara nu are bani pentru a-şi 
plăti propriii militari. Ministe-
rul Apărării Naţionale (MapN) a 
anunţat că va plăti eşalonat veni-
turile angajaţilor săi, pentru că 
nu a fost făcută rectificarea buge-
tară, relatează Hotnews. Într-un 

comunicat de presă, ministerul 
informează că salariile/ soldele 
angajaţilor vor fi plătite pe 15 
septembrie, iar norma de hrană 
şi chiriile vor fi plătite „în jurul 
datei de 25 septembrie”, după 
rectificarea bugetară. Ministe-
rul anunţă că dificultatea de a 
plăti integral veniturile milita-
rilor vine din imposibilitatea 

de a muta banii între diferitele 
bugete ale instituţiei (de la bu-
getul de înzestrare, de exemplu, 
la bugetul pentru cheltuieli cu-
rente), în lipsa unei rectificări 
bugetare. Anunţul surprinzător 
al Ministerului Apărării vine pe 
fondul creşterii fără precedent 
a bugetului alocat în acest 
an (doi la sută din PIB), 

dar şi ca urmare a pensionării 
unui număr uriaş de ofiţeri de 
rang înalt, în ultimele două luni. 
Pensiile militarilor sunt plătite 
din bugetul ministerului. Pre-
mierul Mihai Tudose a declarat, 
ieri, că rectificarea bugetară va 

fi realizată „într-o săptă-
mână, o săptămână şi 

ceva”. .

Militarii sunt plătiţi cu ţârâita,  
din cauza lipsei banilor

Soprană 
celebră,          
în recital     
la Bucureşti

Festival. De pe cele mai 
importante scene ale lumii, Metro-
politan Opera New York, Wiener 
Staatsoper, Teatro alla Scala şi Ro-
yal Opera House Covent Garden, 
celebra soprană Kristine Opolais va 
urca, pe 22 septembrie, pe scena 

Ateneului Român, în cadrul Festiva-
lului Internaţional „George Enescu“. 
Recitalul extraordinar al sopranei 
Kristine Opolais îl va înlocui pe cel 
al baritonului Dmitri Hvorostovsky, 
care şi-a reprogramat participarea, 
din motive de sănătate.  . a.M.

AmbASAdORul 
SuA A dIScuTAT 
cu mInISTRul 
JuSTIŢIEI 
Întrevedere. timp 
de două ore, ministrul Justiţiei, 
tudorel toader, a discutat, ieri, 
cu ambasadorul Statelor unite, 
Hans Klemm. Potrivit Hotnews.
ro, întâlnirea a avut loc la solicitarea 
diplomatului american, în contextul 
în care Ambasada SuA s-a declarat 
îngrijorată de independenţa 
sistemului judiciar, ca urmare a 
modificărilor propuse de Toader 
la legile justiţiei. la final, Hans 
Klemm a spus că discuţia a fost una 
„fructuoasă şi completă“. Potrivit 
lui toader, este cea de-a treia 
întrevedere cu oficialul SuA. ministrul 
a mai dezvăluit că, în precedentele 
întâlniri, Klemm i-a propus efectuarea 
unei vizite în Statele unite.  . a.M.

dRAGnEA 
SuSŢInE FAmIlIA 
TRAdIŢIOnAlă 
vot. preşedintele PSd, liviu 
dragnea, a declarat că va merge 
la referendumul de modificare 
a constituţiei pe tema familiei 
tradiţionale, în cazul în care va 
fi organizat până în iarnă şi că 
va vota favorabil: „Am susţinut 
public iniţiativa celor trei milioane 
de români“. Întrebat ce semnal 
ar transmite o astfel de lege în 
Occident, dragnea a răspuns: „Pe 
mine mă interesează să dea un 
semnal foarte serios în interiorul ţării“. 
dat fiind faptul că liderul PSd este 
divorţat, nu se poate spune că are 
chiar o „familie tradiţională“.  . a.M.

Judeţul ilfov 
a conTinuaT             
să înregisTreze, 
şi în luna iulie 
2017, cea mai mică 
raTă a şomaJului 
(1,07 la suTă)
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TranSPorTaTorii 
vor o ParTE din 
acciză înapoi 

Solicitare. Federaţia 
operatorilor Români de Transport 
(FoRT) a cerut, ieri, Guvernului 
României constituirea unui 
grup de lucru pentru elaborarea 
unui act normativ în vederea 
rambursării unei cote din acciza 
încasată din carburanţi către 
transporturile comerciale. FoRT 
consideră că numai o astfel de 
măsură poate redresa încasările 
la bugetul de stat, menţinând 
totodată competitivitatea sectorului 
românesc de transporturi, în raport 
cu ceilalţi transportatori europeni. 
altfel, „ne vom afla în aceeaşi 
situaţie din perioada 2015-2017, 
respectiv cea în care transporturile 
rutiere internaţionale îşi vor reloca 
alimentările în afara României (unde 
recuperează şi TVa, şi parte din 
acciză), piaţa de consum captivă 
(transporturile regulate de pasageri, 
de exemplu) urmând să-şi reducă 
investiţiile în flotă, resurse umane şi 
dezvoltare”. . c.l.

Branşamente ilegale la apă, 
descoperite de poliţiştii locali
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciilor de Protecţie a Mediu-
lui şi Disciplina în Construcţii 
au întreprins o acţiune amplă în 
zona străzilor Cerului, Tazlăului 
şi Lăcrămioarei. Oamenii legii au 
pus la cale acţiunea în urma mai 
multor sesizări venite pe adresa 
instituţiei, conform cărora o par-
te a proprietarilor de imobile din 
zonele amintite deversează ape 
uzate pe domeniul public, fiind 
totodată executate branşamen-
te ilegale la reţelele de utilităţi 
publice.

În timpul controalelor, au fost 
verificate nouă imobile şi s-au 
constatat şi aplicat un număr de 
nouă sancţiuni contravenţionale, 
în valoare totală de 6.400 de lei, 

pentru deversare de ape menaje-
re de orice fel pe domeniul public, 
în conformitate cu prevederile 

HCL 307/2006 (art. 8 lit. d). Tot-
odată,  prin procesele-verbale de 
constatare, poliţiştii locali le-au 

adus la cunoştinţă locatarilor din 
zonă faptul că au obligaţia de a 
înceta să mai deverseze ape uzate 
pe domeniul public.

La rândul lor, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Disciplina 
în Construcţii şi Afişaj Stradal 
au aplicat, în baza Legii 50/1991, 
două sancţiuni contravenţionale 
în sumă de 1.000 de lei, fiecare.

„Menţionăm că, pe timpul 
verificărilor, poliţiştii locali au 
urmărit: modul în care sunt ges-
tionate apele uzate provenite din 
gospodării, existenţa autorizaţi-
ilor de construire, respectarea 
prevederilor documentaţiilor 
tehnice, existenţa avizelor emise 
de societatea care are în adminis-
trare reţeaua de apă şi canaliza-
re“, ne-a declarat Aurelia Matei, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi. .

Subvenţii 
pentru 
firmele 
care 
angajează 
absolvenţi
CriSTinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Statul oferă, prin Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi, 
subvenţii lunare, timp de până la 
un an şi jumătate, firmelor care 
angajează absolvenţi.

Angajatorii care încadrează în 
muncă, pe durată nedetermina-
tă, absolvenţi ai unor instituţii 
de învăţământ primesc lunar, pe 
o perioadă de 12 luni, o sumă de 
900 de lei pentru fiecare angajat. 
Dacă există firme care angajează, 
tot pe durată nedeterminată, ab-

solvenţi din rândul persoanelor 
cu handicap, acestea vor primi 
lunar aceeaşi sumă, dar pe o pe-
rioadă de 18 luni.

Conform AJOFM Galaţi, prin 
absolvent al unei instituţii de 
învăţământ se înţelege persoa-
na care a obţinut o diplomă sau 
un certificat de studii, într-una 
dintre instituţiile de învăţământ 
gimnazial, profesional, special, 
liceal, postliceal sau superior, de 
stat ori particular, autorizat sau 
acreditat în condiţiile legii. Sub-
venţia nu se acordă, în schimb, 
în cazul firmelor care angajează 
absolvenţi de învăţământ superi-
or care nu au promovat examenul 
de licenţă sau de diplomă.

 Odată ce au încadrat absol-
venţi în condiţiile art. 80 din 
Legea nr. 76/2002, firmele sunt 
obligate să menţină raporturile 
de muncă sau de serviciu ale aces-
tora cel puţin 18 luni de la data 
angajării. Dacă, în acest interval 
de 18 luni, raporturile de muncă 
sau de serviciu ale absolvenţilor 
încetează, angajatorul este obli-
gat să restituie în totalitate către 
AJOFM sumele încasate pentru fi-
ecare absolvent, plus dobânda de 
referinţă a BNR în vigoare la data 
încetării raporturilor de muncă 
sau de serviciu.

 În perioada celor 18 luni, ab-
solvenţii pot urma o formă de 
pregătire profesională, organiza-

tă de către angajator. Cheltuielile 
necesare acesteia vor fi suportate, 
la cererea angajatorilor, din buge-
tul asigurărilor pentru şomaj. În 
cazul în care, după îndeplinirea 
obligaţiei de 18 luni, angajatorii 
menţin raporturile de muncă sau 
de serviciu cu absolvenţii înca-
draţi, ei vor primi anual, timp de 
cel mult doi ani, un ajutor finan-
ciar egal cu suma aferentă con-
tribuţiilor sociale datorate de an-
gajatori pentru aceste persoane 
şi virate, conform legii. Probabil 
acest din urmă aspect urmează să 
fie clarificat, după ce, de la 1 ia-
nuarie 2018, plata contribuţiilor 
sociale va fi „mutată” în sarcina 
angajatului. .

Bani de la stat  .  avantaje

A ameninţat 
mai mulţi 
tineri

Sancţiune. poliţiştii lo-
cali l-au depistat pe numitul G.J., 
în vârstă de 37 de ani din Galaţi, 
care, în timp ce se afla pe strada 
1 Decembrie 1918, tulbura liniştea 
locatarilor, prin strigăte şi larmă. 
Mai mult, bărbatul ameninţa cu 

acte de violenţă trei tineri aflaţi 
în zonă. Surprins de o patrulă de 
poliţie Locală, gălăţeanul a fost 
sancţionat contravenţional, con-
form prevederilor Legii 61/1991, 
cu o amendă în valoare de 1.000 
de lei. . t.M.
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prima etapă în liga a IV-a de fotbal 
Surpriză, „Zimbrii“ au pierdut acasă!

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

La Costache Negri s-a disputat 
un meci interesant, în care gazde-
le de la Zimbrul au primit replica 
celor de la Unirea Braniştea, o re-
editare a finalei judeţene a „Cupei 
României”, pe care a câştigat-o 
prima echipă. Acum rolurile s-au 
inversat, echipa din Braniştea im-
punându-se cu scorul de 4-3, o sur-
priză în condiţiile în care Zimbrul 
începuse sezonul excelent, cu două 

victorii în faza naţională a „Cupei 
României“, plus cea din Supercupa 
judeţeană, cu Oţelul. La juniori a 
câştigat Zimbrul, cu 3-2.

 Derbiul gălăţean dintre AS 
Universitatea „Dunărea de Jos” şi 
Quantum s-a încheiat cu succesul 
gazdelor, 4-0, prin reuşitele lui 
Ignat, Dănăilă, Dajbog şi A. Con-
stantinescu. Meciul echipelor de 
de juniori a fost amânat.

 În celelalte partide: Juventus 
Toflea - Viitorul Costache Negri 2-3 
(la juniori, 2-1), Avântul Vânători 

- Agrostar Tuluceşti 1-3 (3-3), Glo-
ria Iveşti - Viitorul Umbrăreşti 3-3 
(0-1) şi Avântul Drăgăneşti - Victo-
ria Independenţa 0-2, dar gazdele 
au depus o contestaţie (2-2 la juni-
ori). Muncitorul Ghidigeni a avut 
etapă liberă.

 Meciurile rundei a doua se vor 
disputa în weekend: Quantum 
- Drăgăneşti, Independenţa - To-
flea, Viitorul Umbrăreşti - Univer-
sitatea „Dunărea de Jos”, Braniştea 
- Gloria Iveşti, Tuluceşti - Zimbrul 
şi Ghidigeni - Avântul Vânători. 

Echipa Viitorul Costache Negri 
va sta.

> Duminică, 10 septembrie, 
vor demara şi meciurile Ligii a 
V-a, care cuprinde o serie de 12 
formaţii.

> Altfel, astăzi se dispută me-
ciurile etapei a cincea a campio-
natului de juniori A şi B: Dunărea 
- Dacia Unirea Brăila (terenul sinte-
tic „Dunărea”), Oţelul - Concordia 
Chiajna (Stadionul „Siderurgistul”) 
şi LPS Focşani - LPS Galaţi. Orele de 
disputare - 16,00 şi 18,00. .

Derbiul regional 
deschide sezonul 
pentru CsU Danubius

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

MAriAn Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

S-a încheiat vacanţa 
competiţională şi pentru 
echipele feminine de handbal  
din Liga Naţională.  
După o campanie de transferări 
destul de animată şi pregătiri 
intense, echipa gălăţeană CSU 
Danubius ia startul în noul  
sezon, astăzi, cu un derbi zonal 
de tradiţie, întâlnirea  
de pe teren propriu  
cu Dunărea Brăila.

Această ediţie de campionat 
are la start 14 echipe. La finalul 
său, ultimele două vor retrograda 
direct, iar cele de pe locurile 11-12 
vor ajunge la barajul de menţine-
re/promovare. Obiectivul stabilit 
de conducerea clubului gălăţean 
este o clasare în primele zece, 
care să o scutească de emoţiile 
din finalul sezonului precedent, 
când a jucat la turneul de baraj.

 Antrenamentele au fost relu-
ate pe 10 iulie, prima perioadă a 
pregătirii a avut loc la Galaţi, iar 
din 21 iulie s-a efectuat un stagiu 
centralizat la munte, cantona-
ment la Buşteni. De pe la jumă-
tatea lunii august, au început şi 

meciurile amicale, cu un turneu 
organizat la Galaţi şi apoi unul la 
Roman. CSU Danubius nu a reuşit 
rezultate favorabile, la fel ca în 
alte două partide de verificare în 
compania unor colege de eşalon, 
motiv de uşoară îngrijorare pen-
tru antrenorul Valeriu Costea. 
Spre finalul pregătirilor, au fost 
două jocuri cu adversare din eşa-
lonul secund, care au mai ridicat 
nivelul de încredere. „Am făcut 
totul pentru realizarea unei pre-
gătiri cât mai complete. Progresul 
s-a simţit spre finalul campaniei 
şi avem motive să sperăm la un 
start bun. Le-am solicitat fetelor 
să fie concentrate tot meciul, im-

plicare, determinare şi atitudine 
de învingătoare”, a declarat Vale-
riu Costea.

 CSU Danubius începe noul 
sezon al Ligii Naţionale cu ur-
mătorul lot de jucătoare: por-
tari - Emilia Anghel, Roxana 
Caragea, Elena Şerban; extreme 
stânga - Denisa Şelever, Andreea 
Mihart; extreme dreapta - Andre-
ea Taivan, Cristina Clisu; pivoţi 
- Mădălina Conache, Tamara Bo-
karici, Nicoleta Safta, Raluca Tă-
nasă; interi - Dajana Jovanovska, 
Iulia Artean Stroe, Cristina Mar-
cu, Elena Livrinikj, Ana Maria 
Gogu; centri - Daciana Curtean, 
Alla Şeiko.

 Partida de astăzi, CSU Danu-
bius - HC Dunărea Brăila, va avea 
loc la Sala Sporturilor „Dunărea”, 
de la ora 18.00, urmând să fie ar-
bitrată de cuplul Dorin Manea şi 
Radu Iliescu (Bucureşti). .

’ 
Progresul s-a simţit 
spre finalul campaniei 
de pregătire şi avem 
motive să sperăm             
la un start bun 
VAleriU CosteA 
antrenor CSU Danubius

Astăzi, lA sAlA sPorturilor „DunăreA”  .  Handbal

din sportul 
gălăţean

FOTbal. Echipa naţională 
de fotbal feminin (junioare Under 
19) a României începe, vineri, cam-
pania de calificare la Campionatul 
European - Elveţia 2018. Prima fază 
a meciurilor de calificare va avea 
loc în Lituania, între 8 şi 14 septem-
brie, iar adversarele româncelor vor 
fi: Danemarca, Slovacia şi Lituania. 
Pentru acţiunea din Lituania, în lotul 
echipei naţionale a fost convocată 
şi Maria Stamate, jucătoare ce acti-
vează la echipa de liga secundă FC 
Universitatea Galaţi. Altfel, „studen-
tele” gălăţene vor susţine un meci 
amical cu Fair Play Bucureşti, din 
primul eşalon. Întâlnirea va avea loc 
duminică, 10 septembrie, şi consti-
tuie un motiv de revanşă, pentru că 
prima partidă a fost câştigată de FC 
Universitatea, cu scorul de 6-5, în 
Capitală. 

TEnIS. La Arena „Herăstrău” 
din Capitală se desfăşoară Circuitul 
Naţional FR Tenis - „Cupa CTH” - 
Under 16. Gălăţeanul Ştefan Andrei 
(Viva Tenis Club) a ajuns până în 
semifinale, după un tur liber (fa-
vorit 2) şi două victorii: 6-3, 6-2 cu 
Cristian Mirică (CSM Bucureşti) şi 
6-2, 6-1 cu Emir Mologean (Tennis 
Team). La dublu, Ştefan Andrei/ 
George Luncaşu (Viva/ Mamaia 
IDU) - Andrei Gherasim/ Toma 
Secuiu (TC Prim/ TC Bucureşti)  
6-3, 6-0.   .

Fotbalista 
Maria 
Stamate, 
la lotul 
naţional 

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Noutăţi              
în echipa de 
Cupa Davis

TEnIS. Preşedintele Fede-
raţiei Române de Tenis, George 
Cosac, a anunţat lotul cu care 
România va aborda meciul cu 
Austria, contând pentru barajul 
de menţinere în Grupa I valorică a 
zonei Europa-Africa. Din echi-

pă vor face parte: Horia Tecău, 
Dragoş Dima (foto), Nicolae 
Frunză şi Bogdan Borza. Partida 
Austria - România, din primul tur 
al play-off-ului, se va desfăşura 
în perioada 15-17 septembrie, la 
Wels, pe zgură.  . S. Baciu

  u foto Sonia Baciu
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A început 
noua ediţie 
a Ligii 
Naţionale

HocHei. echipa AsC 
Corona Brașov, deţinătoarea 
titlului de campioană a ţării, a 
învins categoric formaţia CSA 
Steaua Bucureşti, cu scorul de 
9-2, luni seară, pe Patinoarul 
„Olimpic“ din Braşov, în primul 

meci din ediţia 2017-2018 a Ligii 
Naţionale de hochei pe gheaţă. 
CSM Dunărea Galaţi va începe 
campionatul pe 15 şi 16 septem-
brie, la Braşov, când va întâlni 
gruparea bucureşteană Steaua.  
. M. Căpăţînă

Echipele Clubului 
Phoenix, reunire 
cu multe noutăţi
Sonia BaCiu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Atât formaţia feminină, cât şi 
cea masculină de la Phoenix 
Galaţi au luat, luni seară, startul 
în pregătirile pentru următorul 
sezon al Ligii Naţionale.

La echipa feminină, au fost 
prezente toate jucătoarele din lot, 
inclusiv cele transferate în aceas-
tă vară, dar şi câteva junioare de la 
LPS, care din acest sezon au şansa 
să se afirme în prima ligă. Lotul 
cu care Phoenix va aborda noul 
sezon este format din patru străi-
ne, transferate luna trecută, ame-
ricancele Mariah King, Alyyah 
Kilpatrick şi Carolee Dillard, plus 
bosniaca Miljana Dzombeta, ală-
turi de româncele Alexandra Du-
mitrache şi Florentina Grigoraş 
(care şi-au prelungit contractele 
cu formaţia gălăţeană), junioarele 
Alina Stan, Claudia Cristea, Maria 
Vreme, Denisa Zaharia, Andreea 
Banaga, Flavia Tofan, Maria Nico-
lae, Iulia Păun şi cea mai recentă 
achiziţie, internaţionala gălăţea-
nă Alina Crăciun.

 Aceasta din urmă are 23 ani, 
1,94 m înălţime, a fost formată 
de antrenoarea Andrada Miron 

la LPS şi evoluează pe postul de 
pivot. În sezonul trecut a jucat la 
Olimpia CSU Braşov şi CSM Satu 
Mare, înregistrând următoarele 
medii statistice: 5,11 puncte, 2,89 
recuperări şi 1,23 pase decisive, 
în cele 35 de meciuri jucate. De-
butul la senioare şi l-a făcut cu 
Olimpia Bucureşti, apoi a jucat la 
ICIM Arad (2013-2015), iar în sezo-
nul 2015-2016 a evoluat la echipa 
La Glaciere (liga a treia franceză). 
Alina Crăciun este componentă 
a echipei naţionale de senioare, 

alături de care a participat la Eu-
roBasket, în 2015.

 Antrenorul Eugenio  Rodrigues 
consideră că echipa se află în re-
construcţie. “Am aşteptări de la 
aceste fete. Suntem nerăbdători să 
vedem de unde pornim, ne aflăm 
într-un proces de construcţie, dar 
cred că în câteva săptămâni ne pu-
tem stabili exact nivelul. Primul 
nostru obiectiv pentru acest se-
zon este să evităm retrogradarea, 
pentru că va fi, cu siguranţă, un 
an de tranziţie. Apoi, în timpul 
campionatului, vom vedea cum 
vor evolua lucrurile”, a declarat 
tehnicianul.

 Primul meci oficial va avea 
loc pe 27 septembrie, în cadrul 
“Cupei României”, când Phoenix 
va juca în deplasare, la CS Uni-
versitatea Alba Iulia - echipă nou-
promovată.

Echipa masculină,  
în formulă restrânsă

Tot luni, sub comanda “secun-
dului” Bogdan Bălănică, a fost 
primul antrenament al echipei 
masculine, cu un lot într-o for-
mulă restrânsă. La reunire au fost 
prezenţi patru străini, americanii 
Tony Gugino şi Phillip Miller, sâr-
bul Marko Pavlovici (care şi-au 

prelungit contractele cu grupa-
rea gălăţeană) şi Marcel White - 
cel mai recent jucător transferat la 
Phoenix, juniorii gălăţeni Robert 
Stan, Mihai Grecu şi Vlad Gheţău, 
care au jucat sezonul trecut la com-
binata Phoenix-LPS din liga secun-
dă, precum şi Mihai Măciucă, venit 
de la Steaua.

 A lipsit motivat Cătălin Petri-
şor, aflat la “Europene” cu echipa 
naţională, în timp ce Cameron 
Rundles este aşteptat să ajungă la 
Galaţi mâine, iar Vashil Fernan-
dez, la o dată ulterioară, acesta mai 
având de rezolvat câteva aspecte 
legate de viza de intrare în ţară.

 Lotul nu este încă finalizat, cei 
din conducerea clubului fiind în 
discuţii avansate cu încă trei jucă-
tori, doi români şi un străin.

 Echipa masculină a Phoenix 
va susţine primul meci oficial, în 
cadrul „Cupei României”, pe 30 
septembrie, cu Dinamo, pe teren 
propriu.

 Până atunci, pe 16 şi 17 septem-
brie, la Galaţi, se va disputa o “du-
blă” amicală, cu Politehnica Iaşi, 
iar apoi, în weekendul următor, 
Phoenix să participe la un turneu, 
la Piteşti. .

’ 
Primul obiectiv pentru 
acest sezon este să 
evităm retrogradarea, 
pentru că va fi cu 
siguranţă un an de 
tranziţie 
EugEnio RodRiguES 
antrenor echipa feminină Phoenix

Primele antrenamente  .  BascHet

Noul lot  u
al echipei 
feminine 
Phoenix 
Galaţi  
foto Sonia Baciu

Marcel White,  u
cea mai recentă 
achiziţie               
a Phoenix  
foto Sonia Baciu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
4 - 5 camere

• Vând apartament 5 camere, parter, 
zona Doja. 0761411989 (215197)
• 4 camere, Siderurgistilor, 50.000 Euro. 
Tel. 0751021866 (215547)

cumpărări	  l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0732.281.051. (215208)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (215209)
• Cumpar 2 camere, Mazepa, Tiglina. 
Telefon 0751021866 (215548)

cumpărări	  l
3 CaMErE

• Cumpar 3 camere, Micro 18, Micro 
20, Micro 21. Telefon 0758069003 
(215549)

Vânzări	  l
case

• Vând clădire 600 mp utili, de-
misol, P+1 mansardă şi curte 600 
mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 
Tecuci. 0752334334 (214369)

• Vând casă bătrânească+ teren 
2460 mp, Umbrăreşti- Tg. Bujor. Tel. 
0745274277 (214791)
• Casă vacanţă Oituz- Poiana Sărată; 
48000E. Variante, rate. 0743760067 
(214836)
• Casă nouă, Barieră, P+M, 200 mp, 
135000E. rate. 0743760067. (214838)
• Vând casă 100 mp lângă Parc rizer. 
Tel. 0743606802 (214943)
• VÂND CaSĂ CU VIE+ LIVaDĂ, 
GaLaŢI- rĂZBOIENI 144. 0742855893 
(214947)
• Vând casă central, subsol+ P+M, 5 
camere, toate utilităţile, 70.000E. Tel. 
0722686232 (214987)
• Vând/ schimb casă Vînători, abso-
lut toate utilităţile. Exclus intermediari. 
0727437041 (215007)
• Casă P+1, suprafaţă 160 mp, lân-
gă aviasan (DN 26); 110000 euro. Tel. 
0725388370 (215104)

Vânzări  l
 GarSONIErE

• Vând garsonieră zona Viaduct, et.3/4, 
baie+ bucătărie separat; 12700E. 
0755322914. (214386)
• Garsonieră M19, parter, balcon, 35000 
lei. 0742177300 (215215)
• Garsonieră, Micro 40, et. 3, îmbunătă-
ţită. 0754594949. (215440)
• Garsonieră, Port, et. 6/7, preţ 33.000 
lei neg. 0754594949. (215442)
• Vând garsonieră bloc mixt, cu CT, 
grup sanitar, Mic.39B- lângă Biserica 
„Sf. Dumitru”, termopane, gresie, faian-
ţă, parchet, mobilată, izolaţie exterioară, 
liber, 76000 lei. 0754975088 (215500)

Vânzări	  l
1 CaMErĂ

• Vând apartament o cameră, deco-
mandat, ICfrimu, curat, simplu, liber, 
et.4, proprietar. 0748108301 (215397)
• 1 Cam, 33 mp, îmbunătăţită, etaj 1, preţ 
30.700 Euro, tel 0752.627.723. (215427)
• Vând apartament o cameră, la parter, 
în Micro 19. Preţ 15.000 euro, negocia-
bil. Tel: 0741.761.190. (215492)
• 1 cam Micro 20, etaj 3, bloc mixt, 34 mp, 
23.000 Euro. 0754/267318 (215543)

Vânzări	  l
2 camere

• Vând ap. 2 camere, 67 mp, General, 
S5C, etaj 4/4, 2 balcoane, termopane+ 
izolaţie+ aC+ UM. 37500E negociabil. 
0722487770 (214879)
• Vând apartament 2 camere, în Micro 
21, cu toate îmbunătăţirile. 0746045207 
(215251)
• Vând 2 decomandate Piaţa Centrală, 
55 mp, et. 4/4, gr,f,t, UM, aC. 39500 EUr 
negociabil. 0740428651 (215320)
• Vând 2 sdec, Mazepa, 50 mp, et. 4/4, 
2 balcoane, necesită renovare. 33000 
EUr negociabil. 0740428651 (215322)
• 2 dec, ICF, îmbunătăţit, CT, 60 MP, 
46.500 Euro,0755.296.335. (215429)
• 2 dec, bloc nou, etaj intermediar, 
50.000 Euro, 0755.296.335. (215431)
• 2 cam. dec., et. 3/4, liber, 170.000 lei, 
50 mp. 0754594949. (215443)
• 2 camere Mic.17, et.3, CT, termopan 
int-ext, G,F,P, bucătărie la comandă, izo-
laţie exterioară. 0751917565 (215501)

• 2 cam. Mic.20, et.4/4, cu pod, T+P+G+F, 
54 mp, lângă „Doi Cocoşi”. Fără agenţii. 
0755484018 (215503)
• 2 camere parter, Centru, simplu, liber, 
negociabil. 0745361207 (215536)
• 2 camere decomandate, 53 mp, la 
cheie, centrală, liber, la curte- teren 
proprietate. 0745361207 (215537)
• 2 dec Silozului, CT, TP, stradal, 46.000 
Euro. 0754/267318 (215540)
• 2 sdec Tiglina III, etaj 4, zona linistita, 
120.000 lei. 0745/526231 (215541)
• 2 dec Micro 13, termopan, 2 balc, 
31.000 Euro. 0745/526231 (215542)
• 2 camere, Tiglina 2, etaj intermediar, 
160.000 Lei negociabil. Tel. 0758069003 
(215544)

Vânzări	  l
3 CaMErE

• 3 camere decomandate, zona IrEG, 
et.4/4. 0740098939 (214747)
• 3 camere Micro 17, etaj 3, 40000E. 
0742177300 (215213)
• Vând apartament 3 camere, cu toate 
îmbunătăţirile, în Micro 21. 0743182380 
(215250)
• apartament 3 camere decomanda-
te, PS-uri, et.3/4, Ţig.I. 0730266592 
(215421)
• 3 Camere, 54.000 Euro, 0755.296.335. 
(215432)
• 3 Cam Micro 20, etaj intermediar, 
40.000 Euro, 0752.627.723. (215434)
• 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, CT, 
termopane int.+ext, G,F, parchet, apă 
separat, izolaţie ext. de 10 cm. Totul nou, 
stradal, liber. 31000E neg. 0747700082 
(215504)
• Vând ap. 3 camere bloc nou, 80 mp. 
0757740501 (215514)
• 3 decomandate stradal Neacşu, la 
cheie, 2 balcoane, CT, 45000E negoci-
abil. 0745361207 (215534)
• 3 camere (cabinet medical), parter, 
Centru. 0745361207 (215535)
• 3 camere, Micro 16, etaj intermediar, 
41.000 Euro. Tel. 0751021866 (215545)
• 3 decomandate, Micro 17, etaj inter-
mediar, 45.000 Euro. Tel. 0758069003 
(215546)

• Vând casă P+1, în Galaţi, SC 260 mp, 
teren 520 mp, aproape de General, 
toate utilităţile, centrală pe gaz, beci, 
pomi fructiferi, trandafiri; 135000E. Tel. 
0748111624 (215122)
• Vând casa cu 3 camere, curte, gră-
dină 13 ari, Malu- alb. Tel. 0743571297 
(215173)
• Vilă P+1, st-450 mp, sc-432 mp, 
formată din 4 camere + spaţiu co-
mercial, 110.000 Euro, 0755.296.335, 
0752.627.723. (215436)
• Vând casă în comuna Scânteieşti, 385 
mp, la şoseaua principală. Preţ negoci-
abil. 0757574658 (215463)
• Vând casă 3 camere, zonă centrală. 
Tel. 0755019965 (215493)
• Vând casă nouă, liberă, 3 camere, Sat 
Costi- Floricultura; 53000E negociabil. 
0745245539 (215496)
• Brăila, vând casă cu utilităţi, lângă 
Piaţă. Tel. 0720118044 (215517)
• Casă locuibilă Potcoava. accept cre-
dit. 0745361207 (215533)
• Persoană fizică vând casă Centru, 
33000E. 0748565625 (215096)

schimburi  l
 IMOBILIarE

• Super ofertă! Schimb locuinţă sat 
rogojeni, compusă din casă bătrâneas-
că- 4 camere perfectă stare; vilă nouă- 6 
camere, CT pe lemne; magazie- 50 mp; 
livadă 60 pruni; vie nobilă- 200 mp; 3000 
mp curte; poziţie locaţie superbă, cu un 
apartament cu 2 sau 3 camere Galaţi. 
Tel. 0744395669 (215125)
• Schimb casă P+1, 160 mp, Cartierul 
nou, Sat Costi, cu apartament 3-4 ca-
mere+ diferenţă. 0725388370 (215408)

Închirieri	cereri  l
 aParTaMENTE

• Doresc să închiriez casă curte, zona 
ICFrimu sau Masnitza, IrEG, mobilată. 
Urgent. 0744850504 (215166)
• Cuplu tânăr închiriez garsonieră- ap. 
2 camere, pe lungă durată. Ofer 120-
180E. 0756357066 (215172)
• Închiriez apartament 2 camere, la par-
ter sau etaj I. Tel. 0722686232 (215302)

Închirieri	Oferte  l
 aParTaMENTE

• Închiriez clădire 600 mp utili, de-
misol, P+1, mansardă+ curte 600 
mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 
Tecuci. 0752334334 (214367)

• Închiriez apartament faleză, mobilat. 
Telefon 0751301091 (214746)
• Primesc în gazdă 2 eleve în Micro 20. 
Tel. 0748119534 (214793)
• Primesc în gazdă 2 elevi (băieţi) în 
Micro 20. Tel. 0754948895 (214794)
• Închiriez cameră din apartament, 
pentru o fată salariată, serioasă. Tel. 
0741527621 (214868)
• Primesc în gazdă două fete. Telefon 
0770884896 (214970)
• Închiriez ap. 2 camere, utilat, mobilat, 
în Micro 17. 0723627755 (215083)
• Primesc o fată (elevă) în gazdă. 
0744458459. (215152)
• Ofer cameră mobilată, centrală 
termică, la două studente. Telefon 
0775318891 (215232)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0725945942 
(215288)
• Închiriez garsonieră ultra central. 
Telefon 0757357639 (215317)
• Primesc în gazdă o elevă. 0752624043 
(215352)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, a8, 
parter, pentru birou. Tel. 0745896704 
(215353)

• apartament două camere, Mazepa I, 
cu toate utilităţile, mobilat. 0733562185 
(215359)
• Primesc în gazdă o elevă. Detalii la 
telefon nr. 0746530434 (215360)
• regim hotelier apartament o cameră, 
Maz.1, lux. 0746695163 (215396)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 0236467025, 
0756632527 (215402)
• Vilă P+1, în Galaţi, preţ 550 euro, 
0752.627.723. (215425)
• Casă Mazepa, nemobilată, CT, îm-
bunătăţită complet, 0755.296.335. 
(215426)
• Închiriez garsonieră, zona Mazepa, 
la elevi, studenţi. Tel. 0724360418 
(215454)
• Ofer spre închiriere garsonieră nemo-
bilată, lângă Tribunal, et.V, cu boiler, aer 
condiţionat, 550 lei neg., termen lung. 
0754336564 (215455)
• Primesc în gazdă familişti. 0748487089 
(215485)
• Închiriez cameră mobilată, la o ele-
vă sau studentă, zonă centrală. Tel. 
0721249987 (215499)
• Închiriez 2 camere PS13a, utilat, mo-
bilat. 0727617255 (215508)
• Închiriez ap. 3 camere bloc nou. 
0757740501 (215515)
• Primesc în gazdă 2 elevi. Telefon 
0756545475 (215518)
• Garsonieră, Ţiglina, a-uri, parter, 
mobilată nou, 200 euro. 0749028027. 
(215526)
• Inchiriez apartament cu 2 camere, 
mobilat si utilat. Telefon 0745627946 
(215528)
• Închiriez 4-5 camere, bloc nou, con-
venabil, garaj demisol. 0745361207 
(215539)

Închirieri	Oferte  l
 SPaŢII COMErCIaLE

• Închiriez spaţii birouri clasa „A”, ve-
dere Dunăre. 0743099677 (213067)
• Închiriez spaţiu 80 mp, pentru activi-
tate birouri, zona Parfumul Teilor. Tel. 
0236411122 (214132)
• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0720121049, 0745091014 (214936)
• Spaţii depozitare, productie etc. 
0723627755 (215084)

• Închiriez birouri+ spaţiu comercial, 
zona Port. 0741672765 (215092)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 1- a1. 
Tel. 0752140180 (215473)
• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, toa-
te utilităţile, aleea Comerţului Micro 19. 
0740201682 (215556)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Închirieri Oferte  l
 Spaţii CoMerCiale

• Spaţiu comercial 27 mp, stradal 
iCFrimu, ireG, orice. Tel. 0746114988 
(215557)

Vânzări   l
Terenuri

• Galaţi, vând teren cu casă. Tel. 
0746070503 (213532)
• Vând teren Sat Costi, 8 E/mp. 
0799797888. (213751)
• proprietar vând loturi case 400-500 
mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 
0749466018 (214574)
• proprietari vindem casă veche cu teren 
2000 mp, str. Traian. Tel. 0756158258, 
0744373118 (214671)
• Vând 20 ha pădure, comuna 
Scînteieşti, judeţul Galaţi. Mobil: 
0744534260 (215088)
• Vând 2,25 hectare teren în extravilan 
Galaţi, 4 lei/ mp+ taxe notar. preţ nedis-
cutabil. Telefon 0770806933 (215366)
• Vând teren strada română, 380 mp, 
60000 euro. Tel. 0741681727 (215391)
• Teren + casă, 600 mp, stradal, deschi-
dere 17 ml, posibilitate construire spaţii 
comerciale/ hale industriale, 45.000 
euro, 0755.296.335. (215435)
• Teren VÂnĂTori 3400 Mp, 8 euro 
neGoCiaBil. Tel. 0749200691 
(215490)
• Terenuri Smârdan, central, convenabil, 
800- 1000 mp. 0745361207 (215530)
• Teren 1100 mp zona potcoava, 90 e/
mp. 0745361207 (215532)

Cumpărări  l
 Terenuri

• pF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260 (215507)

Vânzări   l
Spaţii CoMerCiale

• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Vad excelent, stradal. 0756060985 
(215094)
• Cabinet medical (zona Hotel Galaţi), 
intrare separată, liber. 0745361207 
(215531)
• Vând spaţiu comercial 16 mp, toate 
utilităţile, aleea Comerţului Micro 19. 
0740201682 (215555)

prestări   l
SerViCii

• reparaţii TV/aer ConDiţionaT. 
Montaj cu garanţie. 0766327431. 
(202516)
• inSTalaTor- reparaţii, hidrofo-
re, electrice, termice, separări apă, 
montaj centrale, sanitare. 0757295312 
(214529)
• executăm hidroizolaţii cu mate-
riale performante. Garanţie 10 ani. 
0741742826 (214957)

• executăm lucrări în domeniul con-
strucţiilor, interioare şi exterioare 
de orice tip. preţ foarte bun. Tel. 
0769198347 (215017)

• rapiD şi aVanTaJoS! izolaţii cu po-
listiren amenajări interioare, tâmplărie 
pVC, fier forjat. 0753767149. (215148)
• persoană serioasă execută lucrări 
amenajări, interioare. 0764475579 
(215174)
• particular! Zugrăveli, tapet, faianţă, 
gresie, rigips, parchet, montat uşi, insta-
laţii, reparaţii sanitare, electrice, montat 
centrale. 0744291422 (215325)

• particular! instalaţii, reparaţii electrice 
şi sanitare. 0755470221 (215326)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri; 
tencuieli, gleturi, zugrăveli, rigips, şape. 
0765542065, 0336417011 (215348)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, repara-
ţii centrale. ieftin- imediat. 0752638155 
(215511)

Oferte   l
De SerViCiu

• SC aeon BuilDinG Srl, cu sediul 
în Braşov, angajează dulgheri, fierari, 
zidari-finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 
0726392979 (209271)
• Caut şoferi categoria D pentru cursa 
Galaţi- otopeni şi retur. 0765518668 
(210379)
• angajez conducători auto categoria 
B.C.e, profesionişti, pentru Comunitatea 
europeană. Salariu atractiv. Salariul 
1800- 1900e. Telefon 0751567927 
(211354)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi ates-
tatele necesare. 0757357773. (213025)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0744.933.296. 
(213100)

• angajez vulcanizator auto. 0741784790, 
0756792156 (213409)

• angajez agent imobiliar cu experienţă. 
0742177300 (213450)

• SC angajează vânzătoare, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0788600304 (213520)

• DiploMe De CaliFiCare în 35 me-
serii.Fără CurS! numai TeSTare! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(213833)

• Departamentul de pază alfa angajea-
ză agent securitate. relaţii la telefon. 
0755.050.470, 0236.323.778. (213840)

• angajez cocător, modelator pâine. 
Tel. 0751486006. (214009)

• ianK SeCuriTY GuarD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (214195)

• S.C. angajează lăcătuşi, cunoş-
tinţe plan (confecţie, montaj), tu-
bulatori, sudori TIG şi CO2 cu ex-
perienţă în domeniul naval pentru 
punct de lucru Galaţi. Salarizare 
între 3.500 – 4.500 lei. Relaţii la tel. 
0757065426. (214220)

• SC angajează montatori tablă 
şi acoperişuri. Salarii pentru în-
cepător 1500 lei şi avansat 2000 
lei. 0749046494 (214318)

• SC angajează zugravi- finisori, 
zidari- tencuitori, montatori gre-
sie- faianţă. Salariu între 1500- 
2000 lei, funcţie de experienţă. 
0749046494 (214319)

• SoCieTaTe anGaJeaZĂ 
lĂCĂTuŞi, HiDroiZolaTori, 
SuDori Şi neCaliFiCaţi. 
0757776795 (214394)

• Service auto angajează electrician, 
mecanic şi ucenic. Salarii motivante. 
Tel.: 0747.293.055. (214418)

• restaurant angajează barmani, 
ospătăriţe şi muncitoare la vase. Tel. 
0744883084, 0748211128 (214439)

• Restaurant Ca Jou angajează per-
sonal: barmani cu sau fără experien-
ţă, ospătari, pizzari, bucătari. Telefon 
0236416722 (214453)
• Soc. com. angajează sudori, lă-
cătuşi, necalificaţi. informaţii telefon 
0724575710 (214457)

• Societate comercială angajează 
tranşator carne pasăre, cu experien-
ţă, şi lucrător pentru carmangerie. Tel. 
0748200073 (214501)
• Depozitul roSerV pHarMa îşi 
măreşte echipa de vânzări. angajăm 
operatori vânzări telefon, cu experien-
ţă. oferim salariu atractiv+ comision 
din vânzări. CV: roservpharmaoffice@
gmail.com (214528)

• SC euxin Srl angajează şoferi 
profesionişti, categoria C+e, pentru 
transport cereale. Tel. 0743207049 
(214540)

• angajez şofer permis cat. C+e, pentru 
intern. 0748794484 (214559)
• angajez repartitor pliante, cu experi-
enţă. 0740604073 (214621)
• Spălătorie auto angajăm personal cu 
sau fără experienţă. Tel. 0757020953 
(214649)

Cumpărări  l
Spaţii CoMerCiale

Ar
hi

va
 „V

L
“



16 6 sept 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• ANGAJEZ ŞOFER TIR, CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(214899)

• Fast food DABO DOnER- 
SHOPPInG CITY Galaţi angajea-
ză PREPARATOR, MODELATOR 
CHIFLE şi ŞOFER CATERInG. 
Masa şi transportul gratuit. 
Telefon 0787568758 (214911)

• Restaurant CORSO angajează spălă-
tor vase. Relaţii la telefon 0752209862 
(214919)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI. RELAŢII 
TELEFON 0740050226 (214930)
• SC angajează dulgheri în construcţii şi 
muncitori necalificaţi. Tel. 0742620758, 
0746819395 (214932)
• Angajez personal pentru vulcanizare. 
0755185173 (214934)

• Angajez mecanici auto. Tel. 
0754390020 (214960)
• Angajăm patiser, ajutor cofetar şi mun-
citor necalificat. Tel. 0744828892 (sunaţi 
intre 10.00-16.00). (214975)

• Angajăm cocător şi operator panifi-
caţie. Telefon 0774483005 (sunaţi între 
8.00-16.00). (214976)
• Angajez student montaj mobilier. 
0744781484 (214991)

• Angajez vânzătoare pescărie 
Micro 17. 0751650513, 0722184843 
(214998)

• Angajăm vânzătoare haine, în Depozit. 
0741489107, 0743778980 (215034)
• Brutăria SC BEDANA SRL angajează 
modelatori pâine şi produse de pani-
ficaţie, cu şi fără experienţă. Relaţii la 
telefon, de luni până vineri, între orele 
8.00-16.00, 0742339959, 0743419753, 
0236320002 (215045)
• Angajez băieţi, fete pentru a aşeza 
marfa pe rafturi într-un magazin de legu-
me- fructe. Tel. 0747168939 (215075)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Micro 19. 0744614980 (215093)

• Societate comercială angajează: 
lăcătuşi mecanic, sudori electric, 
sudori argon, muncitori necalificaţi. 
Relaţii telefon 0236470870, str. Petru 
Groza nr.23. (215095)

Oferte	  l
DE SERvICIU

• Societate comercială angajează, în 
condiţii avantajoase, tubulatori navali, 
lăcătuşi confecţii metalice, sudori MIG-
MAG, sudori TIG şi muncitori necalificaţi. 
Telefon 0236479331 şi 0733934909, 
între orele 8,30-16,00. Cv-urile se pot 
trimite pe office@navmaro.ro (214728)

• Angajez personal pentru cafe bar. Tel. 
0753669207. (214739)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753669207. (214740)

• Angajez strungar. Telefon 
0748136172 (214744)

• ROSERv PHARMA angajează 
personal necalificat pentru depozit 
farmaceutic din vânători. Relaţii la 
telefon 0746045209 (214745)

• Angajez agent vânzări panifica-
ţie. Salariu atractiv. Relaţii la telefon 
0752487268 (214754)

• Service autorizat angajează tini-
chigiu auto şi ucenic tinichigerie. 
Tel. 0236412560 (214758)

• Societate angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, zidari, necalificaţi, excava-
torişti, şoferi cu atestat şi card taho-
graf, maiştri şi ingineri constructori, 
disponibili pentru deplasare. Relaţii 
telefon 0752229944 (214772)

• Angajez frizeriţă cu experienţă sau cu 
mai puţină experienţă în vederea formă-
rii şi angajării. Tel. 0740018285 (214819)
• Angajez morar sau ajutor morar (uce-
nic). Tel. 0740472282 (214821)

• Plafar Piaţa Centrală angajează vân-
zătoare cu experienţă. 0741022974 
(214847)
• Societate Comerciala angajeaza in 
conditii salariale avantajoase. Sudori 
electric si autogen, lacatusi, instalatori 
termice si sanitare, tineri absolventi de 
scoli profesionale Cv-urile se pot trimite 
prin e-mail pe adresa. contact@dpg.ro, 
pe fax nr. 0236-412565 sau se pot de-
pune la sediul societatii din Galati, B-dul 
Otelarilor nr.25, bl.D9E (214855)

• Angajez vanzatoare 8 ore/zi. 
0732741090. (214857)
• Mecanic auto, electrician auto, munci-
tori necalificaţi. 0746929009 (214875)
• Angajez instalator, cu sau fără expe-
rienţă în domeniul piscinelor. Salariu 
motivant. 0755019984 (214880)

• SOLSMART SHIP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI, SUDORI, POLIZATORI 
PENTRU ŞANTIERELE NAvALE 
TULCEA SAU BRĂILA. TEL. 
0753/052404. (214883)
• Night club angajează dansatoare. Tel. 
0744145959 (214891)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(215099)

• Consilier vânzări optică medicală. Cv 
la beta.optic@yahoo.com (215109)
• Societate comercială angajez vân-
zătoare şi mezelar. Tel. 0744693556 
(215110)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225 (215111)

• Angajez personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. Tel. 
0743607156 (215112)

• S.C. ATLAS MAnAGEMEnT 
TRADE ATL SRL GALATI Str.
Calea Smirdan nr.2 AnGAJEAZA 
InSPECTOR SSM (posesor permis 
categ.B); SOFERI permis categ. C 
si CE; SOFERI MACARAGII. Relatii 
suplimentare, telefon 0725682183 
Cei interesat sunt rugati sa trimi-
ta CV-urile la adresa de e-mail:  
managementrecrutare@gmail.
com Program: Luni – Vineri, orele 
8.00-16.00 (215138)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, lăcă-
tuşi hidraulişti, instalatori industriali, 
strungari, rectificatori, sudori electric şi 
autogen, electricieni întreţinere şi repa-
raţii, electricieni staţii şi reţele- branşa-
mente, ingineri şi maiştri energiticieni, 
lăcătuşi întreţinere şi reparaţii maşini- 
unelte. Telefon 0744569046 (215139)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
pentru lucrări ArcelorMittal. 0744569046 
(215140)
• Angajăm tâmplar cu experienţă în pro-
ducţia de mobilier. Oferim salariu atrac-
tiv. Tel. 0748864764 (215150)
• Societate comercială angajează per-
sonal spălătorie auto. Salariu avantajos. 
Relaţii tel. 0740694818 (215170)

• SC angajează fierari, dulgheri, mun-
citori necalificaţi. Tel. 0740052830 
(215175)

• Angajăm lăcătuş mecanic confecţii 
metalice, manipulanţi marfă, sorta-
tori, operator maşină injecţie plastic, 
muncitori necalificaţi. Condiţii avan-
tajoase. Relaţii la tel: 0743.044.843. 
(215183)

• Angajez şofer/ pensionar distribu-
ţie produse panificaţie. 0751431877 
(215188)
• Brutărie angajează MODELATOARE 
şi AJUTOR COCĂTOR. Transport asi-
gurat. 0742431877. (215189)
• Angajam soferi distributie, elec-
tromecanici si muncitori necalificati. 
Salariu motivant! Telefon 0749 223 352 
(215191)

• Angajez muncitori calificaţi şi necali-
ficaţi pentru fabrică cherestea, bărbaţi 
şi femei. Tel. 0751518501, 0751518502 
(215192)

• Societate confectii metalice 
angajeaza sudor Mig-Mag. Tel: 
0336401577. (215193)

• SC angajează muncitori în con-
strucţii. Tel. 0742193596. (215198)

• Restaurant chinezesc PAnDA 
angajează ajutor bucătar, ospă-
tar, şofer. 0744505601 (215199)

• Angajez personal: barmani, ospătar, 
Ţig.I, bl.A6-A7, NOEMYY”. (215201)
• S.C. angajează sudor electric, elec-
trician şi lăcătuş. Relaţii la telefon 
0731.024.085. (215212)

• S.C. angajează mecanic utilaj pen-
tru buldoexcavator şi mini-încărcător. 
Relaţii la tel. 0730.535.491. (215214)
• Salon CRISSTYLE, Micro 19, anga-
jează manichiuriste, coafeze, cosme-
ticiene, frizeri şi casieră. 0745362964 
(215216)

• Angajăm grataragiţe şi barmaniţe pen-
tru cafe bar. 0745362963 (215217)
• Fabrică de covrigi angajează mode-
lator şi cocător covrigi. Relaţii la telefon 
0752487268 (215237)
• Angajez şofer categoria CE, pe cami-
on. 0745231394 (215238)
• Angajez menajeră, instalator sanitar. 
0743042562 (215239)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

Cv la: 
bratesprut@gmail.com

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com

angajează 
OperatOri	
profilare  

la rece  
şi	muncitOri	
necalificaţi 

Se asigură transport, tichete 
de masă, salariu motivant.  

Telefon 0732.671.653.  
CV-urile se pot trimite  

la adresa office@rosteel.ro

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
de serviciu

• ALBARIM, PRODUCĂTOR PROFILE 
PVC, ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
PENTRU AMBALARE ŞI MANIPULARE 
MARFĂ. TEL. 0751328081, EMAIL: 
ALBARIM@GMAIL.COM (215240)

• FORNETTI Galaţi angajează 
personal. Telefon 0752925237 
(215242)

• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Telefon 0757158127 (215252)

• SC TIN-IND SRL angajează tinichi-
giu ind.- lăcătuş conf. metalice, sudor- 
presator metale la rece sau meserii 
înrudite, reglor. Angajăm şi pensionari. 
0722398298 (215253)

• Fabrica de Acoperişuri caută monta-
tori ţiglă metalică, dulgheri şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la telefon 0743954771 
(215261)
• Angajez croitoreasă pentru atelier 
creaţie vestimentară, Brăila. Salariu 
atractiv. 0757326020 (215264)
• SC Electromontaj SA Sucursala Galaţi, 
angajează ingineri debutanţi cu profil 
energetic. CV-urile se transmit la adre-
sa de email: fil.bacau@electromontaj.ro 
(215268)

• Angajez vânzătoare dornică de ser-
viciu stabil, plătită bine. 0744421804 
(215272)

• Staer International SA, cu obiect de ac-
tivitate -fabricarea mobilei, angajeaza. 
-muncitor necalificat –persoana cu di-
sabilitati, care are certificat de incadrare 
in grad de handicap Conditii de munca 
corespunzatoare, salariu 1450 lei, pro-
gram 8 ore, de luni pana vineri,transport 
gratuit. Telefon 0747778808 (215273)

• Studio foto angajează agent servicii 
clienţi, asistent fotograf, operator pre-
lucrări foto video. Poţi trimite CV-ul pe 
mail: studioartexpres@yahoo.com, 
pentru mai multe relaţii, tel. 0723471750 
(215284)
• Angajez zugrav, faianţar, rigipsar. 
0741492233 (215289)

• SC BIDEPA EXPERT SRL anga-
jează agenţi de securitate şi agenţi 
de securitate intervenţie. CV-urile 
se vor depune la Poarta principală 
ArcelorMittal Galaţi, str. Smârdan 
nr.1, Galaţi. (215291)

• Restaurant CORSO angajează ospă-
tari, ajutor ospătari. Relaţii 0752209862 
(215292)
• Angajez manipulant marfă, 4 ore/ zi. 
0784025740 (215293)
• Angajez personal covrigărie, zona 
Maşniţă. Tel. 0740072249 (215295)
• Leadtech SRL angajează rigipsar/ 
zidar- zugrav/ pavator/ personal ne-
calificat. CV-uri: leadtech.romania@
gmail.com Tel. 0755675999 (215301)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru distribuţie butelii de aragaz. Tel. 
0722686232 (215303)
• Angajez meseriaşi pentru terminat 
casă. 0763637178 (215311)

• Cafeneaua Olympos angajează per-
sonal bucătărie şi ospătari cu sau fără 
experienţă. Relaţii telefon 0752232870 
(215313)

• Angajez personal spălătorie 
auto cu sau fără experienţă. 
0748616455 (215323)

• POLIPROD angajează muncitor produc-
ţie publicitară (colare auto, reclame lumi-
noase, obiecte promoţionale). Dacă ai abi-
lităţi tehnice şi dorinţa de a învata lucruri noi 
te aşteptăm în echipa noastră! Preferabil 
carnet auto categ. B. Telefon 0742038298, 
email: poliprod1@gmail.com (215327)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. SALARIU ATRACTIV! 
RELAŢII LA TELEFON 0757756464 
(215331)

• Hotel Restaurant Corneliuss anga-
jează ospătari/ ospătăriţe şi came-
ristă: Telefon 0749278177. (215332)

• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. Ofer salariu motivant şi seriozitate. 
Tel. 0748304260 (215334)
• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747985325 (215336)
• Angajez şofer profesionist cu experien-
ţă pentru benă cereale. Tel. 0745412910 
(215339)

• Angajăm sudor electric şi autogen. 
Mob. 0740531490 (215343)

• Service auto angajează mecanic 
auto cu experienţă şi ajutor mecanic, 
în condiţii excelente de lucru şi salari-
zare. Pentru detalii sunaţi: 0772057217 
(215345)
• Angajez şofer pentru basculă articu-
lată, curse locale. Necesar experien-
ţă. Salariu motivant. Tel. 0744555345 
(215357)
• Angajez şofer pentru TIR cu prela-
tă, curse tur retur, pe Comunitate. Tel. 
0755050279 (215358)
• Urgent! Străinătate: lăcătuşi conf. 
metalice, electricieni, instalatori sani-
tari, CO2. 0755877373, 0738049357 
(215364)
• Angajez îngrijitor vaci de lapte, cu caza-
re la fermă. Tel. 0723651438. (215365)
• Angajăm agent securitate, cu sau 
fără permis conducere şi dispecer 
centru alarmă. Telefon 0759050056 
(215371)

• SOCIETATE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ ZIDARI, DULGHERI, 
FIERARI. TEL. 0724067122 
(215375)

• Restaurantul HAZARD angajează 
ajutor bucătar, şofer distribuţie pi-
zza, vânzătoare linie plimbă- tava, 
muncitoare vase. Relaţii telefon 
0740179837 (215383)

• ANGAJEZ PERSONAL PENTRU 
PRODUCŢIE AMBARCAŢIUNI 
FIBRĂ DE STICLĂ. SALARIU 
MOTIVANT. DETALII LA TELEFON 
0742618759 (215384)

• Angajez muncitor necalificat şi mani-
pulant. 0746092528 (215385)
• Societate distribuţie băuturi angajea-
ză şofer categ.C. Relaţii tel. 0745105333, 
între orele 10,00-16,00. (215387)
• Angajăm manipulanţi pentru depozit 
en gross. Tel. 0745105331 (215388)

• Service autorizat angajează meca-
nic auto şi ucenic mecanic auto. Tel. 
0236412560 (215390)

• Angajez manipulant marfă, Piaţa en 
gross, Calea Prutului; carte muncă. 
Telefon 0758182802 (215395)
• Angajez mulgător fermă vaci. Tel. 
0728/004805. (215399)

• SC angajează instalatori sani-
tari şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0742925393 (215400)

• Fabrica de ulei „Prutul” SA  din  
Galaţi angajează: Stivuitorist, 
Pompier, Muncitor necalificat. CV-
uri la sediu din str. Ana Ipătescu 
nr.12, pe email: personal@prutul.ro 
(215406)

• Angajez 3 vânzătoare magazin 
mixt, Bariera Traian, la Rondou. 
Salariu net 2000. Tel. 0742499754 
(215409)

• Angajăm absolvenţi de şcoli profesio-
nale, licee tehnologice cu sau fără diplo-
mă de bacalaureat în vederea calificării 
în meseriile: maşinist pod rulant, lamina-
tor, sudor electric şi autogen. Pe durata 
efectuării cursurilor cât şi după absolvire 
se asigură de lucru în Arcelor Mittal. Vă 
aşteptăm vis-a -vis de Autogară, Luni-
Vineri, orele 7,30-16,00. (215410)
• Angajăm confecţioneri textile. Tel. 
0727249097 (215412)

• Angajăm personal bucătărie re-
staurant şi cameristă pensiune. 
0731839325 (215413)

• Grupul de firme GINAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
CONDUCĂTORI AUTO cat.C pen-
tru distribuţie produse alimenta-
re zona Galaţi- Brăila- Tulcea şi 
CONDUCĂTORI AUTO cat C+E 
pentru transport marfă intern şi 
internaţional. CV la email: trans@
ginavidor.ro (215414)

• Societatea Katy angajează 
MACARAGII grupa C pentru lucrări în 
Mittal. Salarii şi un sistem de premie-
re atractiv pentru lucrări în acord. Vă 
aşteptăm vis-a -vis de Autogară, Luni-
Vineri,orele 7,30-16,00. (215415)
• Service auto, nou în Galaţi, strada 
Drumul de Centură, angajează meca-
nici şi ucenici. 0754461137, 0758701079 
(215416)
• SC angajează şofer autocamion 
8x4, cu experienţă. Tel. 0753768371 
(215418)
• Restaurant Corso angajează spălător 
vase. Relaţii 0752209862 (215419)

Societate comercială angajează 

asistent manager 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 
Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 
contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  
comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.
CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com

• Societate comercială anga-
jează personal în vederea califi-
cării în domeniul tipografic. Tel. 
0749155660. (214792)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

de legislaţie în domeniu; - cunostinte 
avansate de operare pc (ms office - 
word, excel, power point); - cunostinte 
de limba engleza la nivel mediu; -stu-
dii superioare in domeniul economic; 
Calendar de selectie: - 11.09.2017, ora 
16:00, data limita pentru depunerea do-
sarelor- registratură Galati, Str. Portului 
nr.34; - 12.09.2017, ora 10:00- interviu; 
- 13.09.2017, comunicare telefonica 
candidat admis; 3) Sef Birou investitii- 
Serviciul Dezvoltare ; Cerinte obligatorii: 
- studii superioare in domeniul econo-
mic sau tehnic; - experienta de cel putin 
3 ani in conducerea unei structuri orga-
nizatorice ; -cunostinte temeinice de le-
gislatie in domeniu ; -cunostinte avan-
sate de operare pc (ms office - word, 
excel, power point); - sa aiba cunostinte 
de limba engleza la nivel avansat; - curs 
manager proiect; Calendar de selectie: 
- 08.09.2017, ora 13:30, data limita pen-
tru depunerea dosarelor- registratură 
Galati, Str. Portului nr.34; - 11.09.2017, 
ora 10:00- proba practica si interviu; 
- 12.09.2017 comunicare telefonica 
candidat admis; 4) Contabil – Serviciul 
Financiar Contabilitate; Cerinţe obliga-
torii: -vechime in munca minim 2 ani, 
experienţă aferentă postului de contabil 
minim 2 ani ; - cunostinte de contabili-
tate financiara si gestiune; - cunostinte 
de legislatie contabila si fiscala; - cunos-

Oferte	  l
De ServiCiu

• restaurant angajează ospătari cu 
experienţă şi paznici. Tel. 0775332380 
(215423)
• SC angajează personal amena-
jări interioare. Relaţii la telefon 
0742635299 (215433)
• Angajez sudori autogen, electric, lă-
cătuşi navali. Salariu atractiv. relaţii 
0744560891 (215437)
• Angajam operator introducere, vali-
dare si prelucrare date, cunostinte ope-
rare PC. Cv-urile se depun pe adresa  
of f ice@dacomar i - imobi l ia re. ro. 
(215439)

• Societatea ADInA S.R.L. 
AnGAJEAZA. -Manipulant 
-Lucrator administrativ/ intreti-
nere –1 post; -Manipulant -Ajutor 
gestionar (cerinta: minim 10 cla-
se) –1 post. Se ofera: 1. salariu 
fix, platit de doua ori pe luna. 
in zilele de 30 si 15 ale lunii: -lu-
crator administrativ/ intretinere 
–salariu net lunar 1200 lei; -ajutor 
gestionar –salariu net lunar 1300 
lei; 2. tichete de masa in valoare 
de 200 lei lunar; 3. transport asi-
gurat, conventie; 4. masa calda 
pentru pranz, oferita gratuit. 
Relatii la tel. 0336/802043–int.121; 
0746294402, sau la sediul firmei 
din Sat Vinatori, str. Foltanul nr.1E, 
Dn26, Jud. Galati. (215441)

• SC angajează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în construcţii civile. 0762613775 
(215445)
• Locuri muncă fabrici alimente Anglia, 
necalificaţi, perioadă nedeterminată. 
Cerinţe: limbă engleză nivel mediu, 
scris+ vorbit. 0751851835 (215457)
• SC angajează muncitori în cosntrucţii. 
Tel. 0755528428 (215458)

• Angajez personal spălătorie 
auto. Salariu atractiv. 0746480866, 
0742432199 (215459)

• AnGAJEZ VÂnZĂTOARE 
MAGAZIn ALIMEnTAR. TEL. 
0724304904 (215464)

• SC angajează bucătar, ajutor bucătar 
şi pizzar. Tel. 0740211735 (215465)

• METCHIM SA Galaţi angajează 
Matriter- reglor matriţe şi pre-
sator metale. Doritorii vor de-
pune CV-ul la sediul societăţii 
din Calea Prutului nr.12 (incinta 
MEnAROM) sau pe adresa email 
ani.stefanescu@metchim.ro. 
Relaţii la tel. 0236.448.531, între 
orele 8.30– 14.00. (215467)

• Societate comercială angajez monta-
tor mobilier PAL. relaţii tel. 0740762192 
(215468)
• Compania Naţională Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime S.A. Galaţi 
recrutează personal în vederea ocu-
pării urmatoarelor posturi: 1. Specialist 
investiţii. Cerinţe obligatorii: - experienţă 
aferentă postului între 2 si 3 ani şi cel 
puţin un an în proiecte cu finanţare euro-
peană; - cunostinţe temeinice de legis-
laţie în domeniu; - cunostinte avansate 
de operare pc (ms office - word, excel, 
power point); - cunostinte de limba en-
gleza la nivel mediu; -studii superioare 
in domeniul economic sau tehnic; - curs 
manager proiect; Calendar de selectie: 
- 07.09.2017, ora 16:00, data limita pen-
tru depunerea dosarelor- registratură 
Galati, Str. Portului nr.34; - 08.09.2017, 
ora 10:00- interviu; - 11.09.2017, co-
municare telefonica candidat admis; 2. 
reprezentant Comercial Cerinţe obliga-
torii: ; -experienta aferenta postului de 
cel putin un an; - cunostinţe temeinice 

tinte de utilizare PC (Pachet Microsoft 
Office, program de contabilitate) ; -studii 
medii -profil economic; Calendar de se-
lectie: - 12.09.2017, ora 16:00, data limita 
pentru depunerea dosarelor- registratu-
ră Galati, Str. Portului nr.34; - 13.09.2017, 
ora 10:00- proba practica si interviu; - 
14.09.2017, comunicare telefonica can-
didat admis; Continutul dosarelor de 
aplicatie: - Formularele de aplicatie –le 
puteti ridica de la registratura Galati sau 
le puteti descarca de site ul companiei 
http://www.romanian-ports.ro/html/
index.html sectiunea anunturi; - Cv – 
model eurOPASS; - Copii documente 
studii si diplome de calificare; relatii 
suplimentare la telefon 0236460660-
61-62-63 int. 129, email ru@apdmgalati.
ro sau la sediul companiei din Galati, Str. 
Portului nr.34, Galati.” (215470)
• Angajăm manipulanţi la magazin 
mobilă şi covoare. Tel. 0740358168 
(215472)
• Angajăm electrician montaj instala-
ţii electrice, automatizări tablouri. Tel. 
0740177728 (215475)

• Angajez mecanic auto cu experien-
ţă. Salariu atractiv. Tel. 0744295122 
(215477)

• Angajăm personal curăţenie amena-
jări spaţii verzi în incinta Mall- Carrefour 
Galaţi. 0735215211 (215482)
• Angajez bonă 2 copii, Tel. 0752676170 
(215487)

• Crama Haiducească angajea-
ză ospătar, ajutor de bucătar. 
vă aşteptăm cu un Cv la office@
galmondo.ro sau la numărul de tele-
fon 0743538525 (215489)

• Angajăm muncitori calificaţi pentru 
construcţii şi amenajări interioare. Tel. 
0740367063 (215494)
• Societate construcţii angajează fierari 
betonişti, dulgheri şi maistru construc-
tor. Detalii 0755379941 (215498)
• Angajez bucătar sau ajutor bucă-
tar pentru evenimente. 0723798514, 
0755533175 (215505)
• PreT FiX ANGAJeAZA LuCrATOr 
COMerCiAL PeNTru GALATi. Cv uri 
LA HrATPreT-FiX.rO (215519)
• ANGAJeZ SOFer CATeGOriA C 
SALAriuL MOTivANT 0743328169 
(215520)
• ANGAJeZ eCONOMiST CONTABiL 
JuriST. DOMeNiuL Fier veCHi Si 
TrANSPOrT SALAriuL MOTivANT 
iN FuCTie De eXPerieNTA POSeSOr 
PerMiS CAT.B. 0751439201 (215521)

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 
bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 13, ETAJ 1 
(VIZAVI DE PIAŢA RUŞILOR), DE LUNI PÂNĂ VINERI, 

ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.

Recrutăm urgent

 

LĂCĂTUşI şI SUDORI 

pentru şantierul naval Tulcea: 18 - 27 lei/oră. 

 

Beneficii:  cazare; 2 mese asigurate; decontarea   
 cheltuielilor de transport la 2 săptămâni. 
Cerinţe:  Lăcătuşi: cunoştinţe plan, cuplări inelare;
 Sudori Co2: experienţa în tăierea/craituirea

contact	la	numărul	0737000724/	0722593106	
între	orele	10:00	-	16:00,	de	luni-vineri.

şi refacerea sudurilor, procedeu 136.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
de serviciu

• SC ANGAJEAZA SOFER 
PROFESIONIST CATEGORIA C E 
BASCULA SI PRELATA EXPERIENTA 
DE MINIM 2 ANI SALARIU MOTIVANT 
0751439201 (215522)
• SC ANGAJEAZA SECRETARA 
CONTABILA FARA EXPERIENTA CAT B 
REPREZINTA UN AVANTAJ 0743328169 
(215523)
• Angajez debarasatori şi ajutor bucătă-
rie. Tel. 0756964290 (215558)

• Angajăm vânzătoare magazin cu 
profil alimentar (program 8 ore/ zi). 
Tel. 0741413348 (215559)

• Angajez menajeră. 0740090012 
(215560)
• Angajez şoferi profesionişti cat. 
BCE. Salariu atractiv. 0742734764 
sau trimiteţi email cu CV la adre-
sa: georgesalas2007@yahoo.com 
(215562)
• Angajez zidari pentru cărămidă apa-
rentă. Salariu atractiv. 0742734764 
sau trimiteţi email cu CV la adre-
sa georgesalas2007@yahoo.com 
(215563)
• Angajez montatori şi confec-
ţioneri tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Salariu atractiv. 0742734764 
sau trimiteţi email cu CV la adresa  
g e o r g e s a l a s 20 07@ ya h o o .c o m 
(215564)

Vânzări   l
AUTO

• Vând Skoda Octavia Tour 2006, 117.400 
km, unic proprietar, stare tehnică foarte 
bună. Condiţii avantajoase, preţ nego-
ciabil. Tel. 0740118820 (215361)

• Vând avantajos Dacia 1310 TLX. Telefon 
0236431215, 0721797072 (215377)

Cumpărări   l
AUTO

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(211907)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-
diere. 0743760067. (214835)

Vânzări  l
 ELECTRONICE

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (215328)

Vânzări   l
diverse

• VÂND STRUGURI ALBI DE 
CEA MAI BUNĂ CALITATE, DIN 
SOIURILE FETEASCĂ REGALĂ ŞI 
MUSCAT OTTONEL, CULTIVATE 
ÎNTR-O REGIUNE CUNOSCUTĂ 
PENTRU CALITATEA VINURILOR, 
DEALURILE BUJORULUI. PREŢUL 
ESTE NEGOCIABIL. RELAŢII LA 
TELEFON 0744785198 (215235)

• Vând cocoşi tineri de carne peste 6 kg, 
găini de carne 4,5 kg şi pui roşii pentru 
sacrificat 2 kg. 0757.307.294. (215333)
• Vând garaj zona Piaţa Centrală, aferent 
bloc V5, intabulat şi cu extras carte fun-
ciară. Tel. 0721284981 (215356)

• Moto scuter impecabil, 1500 lei ne-
gociabil. Tel. 0746297349 (215362)

• Vând 2 locuri de veci, Cimitir Eternitatea, 
zonă f.bună, lângă biserică. 0746709019 
(215524)
• Locuri de veci, poziţii bune, libere. 
0745361207 (215529)

Cumpărări  l
 diverse

• Cumpăr loc dublu de veci, la „Sf. 
Lazăr”, zonă centrală. 0722558361 
(213980)
• Cumpăr garaje. 0755744698 
(214615)
• SC cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. Preţ 0,60, transport gratuit. 
Tel. 0751609049 (215100)
• Anticariat Cronos cumpara carti, anti-
chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-
note, carti postale, decoratii, ceasuri, 
0751.167.540 (215194)
• Magazin antichităţi cumpărăm: tablo-
uri, mobilier, aur, argint, ceasuri, banc-
note, monede, carte, decoratii, cărţi 
postale. 0751307072 (215329)

matrimoniale  l

• Domn serios, 45 ani, cu handicap 
gradul 2, deplasabil, doresc cunoştin-
ţă doamnă serioasă pentru prietenie, 
eventual căsătorie. Relaţii la telefon 
0799761900 (214967)
• Băiat singur, fără vicii, 1,65, caut fată 
din Galaţi, fără obligaţii, pentru o relaţie 
de lungă durată. 0746857046 (215476)

propuneri   l
DE AFACERI

• Firmă specializată întocmeşte 
Documentaţie pentru anulare Istoric 
Negativ din BIROUL de CREDIT 
Bancar. 0747547670 (213511)

Cursuri  l

• CLUB ALICE organizează 
CURSURI CALIFICARE: MECANIC 
AUTO; CROITOR; BUCĂTAR; 
OSPĂTAR; BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(215330)

liCitaţii  l

• În temeiul prevederilor art. 250 alin. 
(2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificări-
le şi completările ulterioare, vă facem 
cunoscut că în ziua de 19 septembrie 
2017, ora 11, în localitatea Galati, str. 
Brailei, nr. 33, se vor vinde la licitaţie 
următoarele bunuri mobile, proprietate 
a debitorului SC LNL SERVICE GROUP 
SRL, cu sediul in loc Galati, str Rosiori, 
nr. 4 bis,bl BR16B,ap 36, CUI 26984619, 
licitaţia a 4-a. Denumirea bunului mo-
bil Descriere sumară Drepturile reale şi 
privilegiile care grevează bunurile,dacă 
este cazul Preţul de evaluare sau 
de pornire al licitaţiei, exclusiv TVA 
(lei) Cota TVA/neimpozabil/ scutit*) 
Autouturism Dacia Logan, nr. identifica-
re UU1LSDABH36343929, an fabricatie 
2006, culoare gri+galben, nr. inmatricu-
lare GL-10-LNL, benzina nu este cazul 
3.300 19% Autouturism Dacia Logan, 
nr. identificare UU1LSDABH35764103, 
an fabricatie 2006, culoare gri+galben, 
nr. inmatriculare GL-78-LNL, benzina 
Nu este cazul 3.300 19% Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să se 
prezinte la termenul de vânzare la locul 
fixat în acest scop şi până la acel termen 
să prezinte oferte de cumpărare. Pentru 
participarea la licitaţie ofertanţii depun, 

cu cel puţin o zi înainte de data licita-
ţiei, următoarele documente: a) oferta 
de cumpărare; b) dovada plăţii taxei de 
participare sau a constituirii garanţiei 
sub forma scrisorii de garanţie, repre-
zentând 10% din preţul de pornire a lici-
taţiei. Plata taxei se va efectua în contul 
IBAN RO02TREZ3065067XXX009234, 
beneficiar Administratia Judeteana a 
Finanţelor Publice Galati, cod de iden-
tificare fiscală 3878783, deschis la 
Trezoreria Galati. c) împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; d) 
pentru persoanele juridice române, co-
pie de pe certificatul unic de înregistrare 
eliberat de oficiul registrului comerţului; 
e) pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română; f) pentru persoanele fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fizice străine, co-
pie de pe actul de identitate/paşaport; 
h) declaraţia pe proprie răspundere a 
ofertantului prin care certifică faptul că 
nu este persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia de a 
respecta prevederile legale speciale, 
cum ar fi obligaţiile de mediu, obligaţiile 
de conservare a patrimoniului naţional 
sau altele asemenea, respectiv - nu este 
cazul Alte informaţii de interes pentru 
cumpărător, după caz: - nu este cazul 
Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236/491010 int. 2112 sau 
0236/833015. (215350)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de Procedură 
Fiscală se face cunoscut că în ziua de 
21, Septembrie , ora 11 , anul 2017, la se-
diul Administratiei Judeţene a Finantelor 
Publice Galati, se va vinde prin licitatie 
publică următorul bun mobil apartinand 
debitorului TUTUIANU IOAN, domiciliat 
în Localitatea Galaţi str. Regimentul 11 
Siret, nr. 44 ,bl. C36, ap.22, judetul Galati. 
Licitatia a II - a Denumirea bunului mobil, 
descriere sumară: (se vor indica drep-
turile reale şi privilegiile care grevează 
bunurile,dacă este cazul) Preţul de eva-
luare saude pornire al licitaţiei, exclusiv 
TVA, (lei) Cota TVA/neimpozabil/scu-
tit*) 1. Autoturism marca DACIA SUPER 
NOVA -serie motor 333465; -serie sa-
siu UU1R5231523039775 ; -culoare.
galben ; -capacitate cilindrica:1400cm ; 
-carburant:benzina -an fabricatie:2002. 
-Pretul de evaluare al bunului mobil este 
de 1326 lei-Pretul de pornire al licitatiei 
este de 995 lei -- *) Regimul şi cotele 
de taxă pe valoarea adaugată aplicabile 
pentru vânzarea bunurilor mobile sunt 
cele prevăzute de Legea nr. 571/2003 
privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunului sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: · Oferta de cumpărare; · În 
cazul vânzării la licitaţie, dovada plă-
ţii taxei de participare, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţiei, în 
cont RO02TREZ3065067XXX009234, 
deschis la Trezoreria Mun. Galaţi, CF 
: 3878783, plata taxei de participare 
la licitatie sa se facă cu cel putin 2 zile 
înainte de data desfăşurării licitaţiei; · 
Împuternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; · Pentru persoanele 
juridice de naţionalitate romănă, copie 
de pe certificatul unic de înregistrare eli-
berat de Oficiul Registrului Comerţului; 

· Pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română; · Pentru persoanele fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; · 
Pentru persoanele fizice străine, copie 
după paşaport; · Declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt persoane inter-
puse. Împotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecatorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinţa, în conformita-
te cu prevederile art.260 şi art. 261 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedură Fiscală. Potrivit dispoziţiilor 
art 9 alin (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
când urmează să se ia măsuri de exe-
cutare silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Relatii suplimentare la 
A.J.F.P. - Galati, etaj 2, cam. 212, birou 
C, sau la telefon 0236/491010, int. 2062. 
(215403)

meditaţii  l

• Caut studentă pregătire clasa a-6-a. 
0754340511 (215495)

pierderi  l

• Pierdut certificat internaţional de 
conducător ambarcaţiune agrement 
clasa D nr. 31379, eliberat de ANR la 
08.06.2010, pe numele Pletea Dan. Se 
declară nul. (215481)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 65203/ 1994 şi proces verbal de 
predare primire al locuinţei încheiat între 
SC Loconfort SA şi Petrea Ilie şi Petrea 
Constanţa, apartament situat în cartier 
Micro 17, bloc J2A ap.2. Se declară nule. 
(215483)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student pe 
numele Balanel Ana- Maria. Se declară 
nule. (215516)

diVerse  l

• Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, sep-
tembrie, octombrie. 0724529085 
(213588)

• Subsemanata Croitoru V. Elena, din 
Galaţi, rog pe numiţii: Croitoru T. Elena 
şi Croitoru T. Ionel (nepoţi după fratele 
meu) să sune la tel. 0755777529, pentru 
clarificare probleme familiare. (213982)

diVerse   l
PREZICĂTOARE

• Cătălina, cu har sfânt lăsat de 
Dumnezeu, desface cununii legate, îm-
preunează căsnicii, scoate argintul viu, 
dezleagă farmece, blesteme. Are planta 
iubirii. 0742607341. (215551)

dispariţii  l

• Burac Paula, 35 ani, a dispărut în de-
cembrie 2016. Semnalmente: păr lung, 
brunetă, ochi căprui, înălţime 1,70, îm-
brăcată în blugi, bluză maro. Cine poate 
da relaţii, să sune la poliţie. (215488)

ANUNȚ
privind organizarea concursului de recrutare 

pentru funcțiile publice de execuție vacante din 
 compartimentul “Financiar contabilitate - impozite și taxe”

Instituția COMUNA MĂSTĂCANI, cu sediul în comu-
na Măstăcani, județul Galați, organizează concurs de 
recrutare pentru ocuparea a 2 (două) funcţii publice de 
execuţie vacante de 

- inspector, clasa I, grad profesional principal 
– studii universitare de licență absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare de lungă durată, absolvi-
te cu diplomă de licență sau echivalentă în domeniul 
științelor economice, 5 ani vechime in specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcției publice;

-  referent, clasa III, grad profesional debutant – 
studii medii absolvite cu diplomă de bacalaureat , fără 
vechime.

- Concursul se organizeză la sediul Primăriei comu-
nei Măstăcani în data de 03.10.2017, ora 10.00 – proba 
scrisă și în data de 05.10.2017, ora 10.00 – interviul.

Dosarele de înscriere se pot depune până la data de 
25.09.2017, la secretariatul Primăriei comunei Măstă-
cani.

Persoana de contact – secretar Călin Săftica, tel. 
0726932960

Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Primăriei  Măstăcani, 
la nr. de telefon : 0236-346576 si pe site-ul comunei Măstăcani.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Cu durere în suflet anunţăm dispariţia 
fulgerătoare a celei care a fost o mamă 
iubitoare, ARSENIE ALEXANDRA. Te 
vom iubi veşnic. Fiicele: Virginica, 
Octaviana, Anca, Magda. (215506)
• DISTInSA nOASTRĂ COLEGĂ, InG. 
PROF. CORnELIA HÂnSA, A TRECUT 
LA CELE VEŞnICE, PERSOnALITATE 
DE PRESTIGIU A ÎnVĂţĂMÂnTULUI 
GĂLĂţEAn, DIRECTOR ADJUnCT 
AL COLEGIULUI „ELEnA DOAMnA”, 
SOţIE ŞI MAMĂ DEVOTATĂ, VA 
RĂMÂnE În SUFLETELE nOASTRE! 
COLEGII DE CAnCELARIE ÎI ADUC 
Un ULTIM OMAGIU. (215513)

• Regretăm trecerea în veşnicie a 
dragului nostru unchi, DUMITRU 
NICA (MITICĂ), din Slobozia 
Conachi. Va rămâne viu în sufletele 
noastre! Fam. dr. Dragoş Dărăban 
şi fam. dr. Bogdan Dărăban, din 
Bacău. (215550)

• TIMPUL S-A OPRIT ŞI UN FULGER 
A LUAT-O DIN MIJLOCUL FAMILIEI 
PE ING. CORNELIA (LULU) HÂNSA, 
SOŢIE ŞI MAMĂ DEVOTATĂ, CARE 
A ŞTIUT SĂ-I ÎNCONJOARE CU 
DRAGOSTEA EI PE TOŢI CEI DIN JUR. 
DUMNEZEU SĂ O ODIHNEASCĂ 
ÎN PACE, ALĂTURI DE CEI DRAGI. 
ÎNMORMÂNTAREA VA AVEA LOC 
JOI, 7 SEPTEMBRIE, ORA 11.00, 
LA BISERICA DIN CIMITIRUL 
„ETERNITATEA”, IAR CINA 
MIERCURI, ORA 18,00. COSTEL, 
DRAGOŞ ŞI PAULA. (215552)

• S-a înălţat la Domnul, într-un 
moment neaşteptat, cuscra 
noastră, ing. CORnELIA (LULU) 
HÂnSA, lăsând pentru ultima pa-
gină a vieţii lacrimi, flori şi lumâ-
nări. Veşnică să-i fie pomenirea. 
Emilia şi nicu Ciobanu. (215553)

• Cu adâncă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
IOAnA nĂSTASE, iubită mamă 
şi bunică. Ultimele omagii pot fi 
aduse la capela Bisericii „Sfântul 
Spiridon”. Înmormântarea va 
avea loc joi, 7 septembrie 2017, 
la Cimitirul „Eternitatea”. Vei ră-
mâne veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Fam. Filimon Marian şi fam. 
Ionaşcu Georgică. (215561)

Vânzări	  l
UTILAJE AGRICOLE

• Vând tractor U445, disc 2,2, semănă-
toare sup.15, plug, combinator, cositoa-
re, remorcă basculabilă. 0756575215 
(215527)

Decese  l

• Asistent medical. Îmbălsămări la 
domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 
(215210)

• Cu inima îndurerată sora Vasilica 
spune adio fratelui DUMITRU NICA. 
Tarpan Vasilica. (215460)

• A plecat dintre noi un suflet bun, 
fratele şi cumnatul, NICA DUMITRU. 
Nu-l vom putea uita. Magda şi Cezar 
Folea. (215461)

• Cu durere ne luăm rămas bun de 
la fratele, cumnatul şi unchiul nostru, 
NICA DUMITRU, Slobozia Conachi. 
Fam. Daraban, Bacău (215462)

• Sincere condoleanţe domnului prof. 
univ. dr. Hânsa Constantin pentru pier-
derea soţiei, prof. HÂNSA CORNELIA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Colectivul de cadre didactice de la 
Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport 
Galaţi. (215471)

• Cu regret ne despărţim de 
buna prietenă şi colegă, ZÂNICA 
GRECU, plecată mult prea devre-
me pe drumul eternităţii. Asociaţia 
„Renaşterea Pensionarilor 2010”- 
Galaţi. (215474)

 

• Cu inimile sfâşiate de durere, anun-
ţăm plecarea fulgerătoare dintre noi  
a dragului nostru fiu şi frate, OVIDIU 
MANEA. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Trupul neînsu-
fleţit este depus în Galaţi, la Casa 
Mortuară din Cimitirul „Sf. Lazăr”, 
până joi, la ora 11.00. (215478)

 

• O fiinţă dragă nouă a luat calea spre 

Cer. Îndoliaţi în suflete şi plini de du-

rere ne despărţim pentru totdeauna 

de nepotul nostru, OVIDIU MANEA. 

Dormi în pace, suflet blând! 

Dumnezeu să-l ierte! (215479)

 

• Cu profundă tristeţe şi durere am 

primit vestea plecării, atât de neaş-

teptate, dintre noi, la doar 41 ani, a 

dragului nostru verişor, OVIDIU 

MANEA. Vei rămâne veşnic viu în 

inimile noastre! (215480)

• O fiinţă dragă nouă a luat calea spre 

Cer. Cu durere în suflet şi tristeţe ne 

luăm rămas bun de la mama şi bu-

nica noastră, SĂNDIŢA AVASILOAE, 

în etate de 76 de ani. Înmormântarea 

are loc astăzi, 6 septembrie. O vom 

conduce pe ultimul drum de la 

Biserica „Sf. Vasile”, de la ora 12,00. 

Dumnezeu să o odihnească în pace! 

(215484)

comemorări  l

• Printre lacrimi şi flori timpul îşi întinde 
umbrele peste mormântul care de 4 ani 
a închis în întuneric un suflet bun şi ge-
neros, plin de iubire, care printr-o che-
mare tainică a plecat pentru totdeauna 
pe drumul fără întoarcere. Dumnezeu 
să-ţi vegheze somnul de veci, dragul 
meu soţ, PETRE NICOLAE. Soţia. 
(214809)

 

• Cu aceeaşi nemărginită durere, 
tristeţe, amintiri dragi împletite cu 
lacrimi şi dor nestins, păstrăm în su-
fletele noastre vie imaginea chipului 
blând, bun şi drag al celei care a fost 
soţie, mamă, soacră iubitoare, 
ANIŞOARA ONICA, 64 ani, al cărei 
suflet generos s-a înălţat la cer, în 
urmă cu un an, 6 septembrie. 
Devotamentul şi dragostea cu care 
ne-ai înconjurat şi  ocrotit  rămân  
mereu în inimile noastre. Pios oma-
giu şi vie recunoştinţă pentru tot ce 
ai făcut pentru noi. Dumnezeu să-ţi 
dăruiască veşnică odihnă în 
Împărăţia Sa. Mulţumim tuturor celor 
care-i vor păstra o clipă de aducere 
aminte. Nu te vom uita niciodată. 
Familia îndurerată. (215340)

• Au trecut 4 ani de când ai plecat dintre 
noi, dar amintirea este vie pentru noi, 
dragul nostru fiu şi frate, LAURENŢIU 
EMANUEL HARABAGIU. Dumnezeu 
să-l ierte! (215466)

 

• Au trecut 40 de zile de lacrimi, 
durere, dor pentru tine, iubitul, 
minunatul, bunul nostru copil 
(nepot), MARIn VLAD FLORIn, 
18 ani, de când ai plecat dintre 
noi. Avem mii de întrebări fără 

răspuns: De ce tu? De ce acolo? 
Ce ţi s-a întâmplat? Sperăm 

doar că acolo, unde ai plecat, 
este o lume mai bună şi mai 

dreaptă. Veşnic îndureraţi, pă-
rinţii, buni şi bunu. Dumnezeu să 

te aibă în pază. (215469)

 

• Nu-i vom uita niciodată chipul drag 
şi blând, deşi a trecut atâta timp de 
la despărţire. Cu aceeaşi durere 
amintim că astăzi se împlinesc 7 ani 
de la decesul celei care a fost 
CIOROIU ELENA. Soţul George, fii-
ca Corina şi ginerele Sorin. 
(215497)
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

septembrie

6
1817   u  Se naşte MIHAIL 
KOGĂLNICEANU (m. 1891), 
personalitate politică şi culturală 
de primă mărime, unul dintre 
făuritorii României Moderne, 
istoric, scriitor, preşedinte (1887-
1890) al Academiei Române. A 
fost în mai multe rânduri prim-
ministru şi ministru de Externe al 
României.
1819   u  Se naşte NICOLAE 
FILIMON (m. 1865), prozator, 
autorul primului roman 
românesc modern (“Ciocoii vechi 
şi noi sau ce naşte din pisică 
şoareci mănâncă”, 1863).
1863   u  Intră în funcţiune, la 
Londra, primul metrou din lume 
(în lungime de 6,3 kilometri).
1932   u  Se naşte la Corni, judeţul 
Galaţi, IONEL MIRON (m. 2004), 
interpret de muzică uşoară. Din 
1955, solist la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” din Galaţi.
1940   u  După abdicarea regelui 
Carol al II-lea, noul rege, 
Mihai I, depune, în aceeaşi 
zi, jurământul, în prezenţa 
generalului Ion Antonescu, 
preşedinte al Consiliului de 
Miniştri, a patriarhului Nicodim 
şi a preşedintelui Înaltei Curţi de 
Casaţie, Gheorghe Lupu.
1971   u  Prin Decret al 
Ministerului Învăţământului 
se înfiinţează la Galaţi o şcoală 
profesională, care avea să fie 
nucleul viitorului Grup Şcolar de 
Transporturi Auto.
1998   u  Încetează din viaţă 
AKIRA KUROSAWA (n. 1910), 
regizor japonez.
2007   u  Încetează din viaţă 
LUCIANO PAVAROTTI (n. 1935), 
celebru tenor italian.
2009   u  Încetează din viaţă ION 
PANAIT (n. 1941, comuna Piscu, 
jud. Galaţi), poet, publicist, 
ziarist.
2011   u  Se inaugurează, la 
Bucureşti, “Naţional Arena”, 
stadion modern, cu o capacitate 
de 55.000 de locuri. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de sculptură 
“Orizonturi spaţiale”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie a artiştilor UAP Buzău.
 Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţia “O Europă unită la 
1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”.
 Lapidarium   u  Expoziţia “Arheologie”,  “Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei”.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i. Cuza nr.  u
80)   Expoziţiile “Ambient monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului 
XX”, “Aparatul de radio, mijloc de comunicare”, Exponatul 

lunii: Mărci poştale din emisiunea “Ferdinand-necirculate 
(Moscova 1917).
  Muzeul “Casa Colecţiilor”   u  Închis temporar.
 Muzeul istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u
 Expoziţia temporară “Grafica în colecţie particulară” - 
Vasile Joantă.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu” (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia papadat-Bengescu” (comuna  u
iveşti)   Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate din judeţul Galaţi”, 
Expoziţiile temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 
fără secrete”, Expoziţia de fluturi, Expoziţia temporară 
“Rolul albinelor în natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele 
dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend. 

BiBLiotECi

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 9,00-17,00, la 
sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
“Grigore Vieru”, unde programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
RoxANA ARtENE pENCiU l

„Politica porţilor 
deschise“ în China
VirGil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

În ultimul deceniu al secolului 
al xix-lea, Statele Unite şi-au 
extins prezenţa politică şi în zona 
Asiei de Sud-Est, prin impunerea 
dominaţiei asupra arhipelagului 
Filipine. 

Când influenţa puterilor euro-
pene şi a Japoniei asupra Chinei 
părea tot mai iminentă, Guvernul 
Statelor Unite a încercat din răspu-
teri să menţină egale privilegiile 
industriale şi comerciale în aceas-
tă zonă. Astfel, secretarul de Stat 
american John Hay a trimis, la 6 
septembrie 1899, note diplomatice 
marilor puteri europene [Franţa, 
Germania. Marea Britanie, Italia, 
Rusia] şi Japoniei, cerându-le să 
declare în mod formal că vor men-
ţine integritatea teritorială şi ad-

ministrativă a Chinei şi nu se vor 
amesteca în libera folosire a preve-
derilor tratatelor privind porturile 
din interiorul sferelor de influenţă 
ale Chinei. Ca răspuns, fiecare na-
ţiune a evitat cererea, adoptând o 
poziţie ce atesta că nicio naţiune nu 
s-ar fi angajat în respectarea notei 
diplomatice americane, până ce ce-
lelalte naţiuni nu ar fi fost de acord 
cu acest lucru. În martie 1900, Hay 
a anunţat că puterile europene şi-
au dat consimţământul privind 
respectarea cererii sale, iar „Poli-
tica porţilor deschise“ a devenit o 
doctrină a politicii internaţionale. 
Adoptată doar în fapt, în perioada 
imediat următoare au existat mai 
multe încălcări ale acestei politici, 
prima fiind legată de provincia 
Manciuria şi de înlocuirea prezen-
ţei ruse în regiune cu cea japoneză. 
De asemenea, prezentarea de către 
Japonia, în 1915, a ultimatului de 21 

de puncte adresat Chinei, a condus, 
în 1917, la un schimb de note diplo-
matice între Statele Unite şi Japonia, 
prin care erau reînnoite garanţiile 
privind respectarea „Politicii porţi-
lor deschise“, însă Statele Unite au 
recunoscut interesele speciale ale 
Japoniei privind China.

Principiile „Politicii porţilor 
deschise“ au fost treptat stabilite 
de către o serie de tratate secrete 
încheiate, în 1917, între Japonia şi 
Aliaţi - care au promis Japoniei po-
sesiunile germane din China. După 
încheierea celui de-Al Doilea Război 
Mondial, a fost recunoscută poziţia 
Chinei de mare putere, astfel că ni-
cio naţiune nu mai avea dreptul sau 
capacitatea de a influenţa sau crea 
sfere de influenţă în apropierea sa 
sau să excludă alte state de la comer-
ţul internaţional cu porturile chi-
neze, punând astfel capăt Doctrinei 
Hay. .

istorie 
septembrie 1899

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

25 12

Cluj 

21 12

Bucureşti 

26  12

Galaţi 

25 13

Constanţa 

24 17

Braşov 

16 10

Londra 

18 12

Paris 

20 15
Madrid 

32 21
Roma 

27  17

Chişinău 

20 12

ÎnnoRat. Astăzi,	cerul	
va	fi	parţial	înnorat.	Temperatura	
va	atinge	valoarea	maximă	de	25	
grade	Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii	
mercurul	în	termometre	va	coborî	
până	la	circa	13	grade	Celsius.	
Şansele	de	precipitaţii	sunt	de	10	la	
sută.	Vântul	va	sufla	slab,	cu	o	vi-
teză	de	până	la	15	kilometri	pe	oră.	
Presiunea	atmosferică	va	oscila	în	
jurul	valorii	de	758	mm	coloană	de	
mercur,	iar	umiditatea	nu	va	depăşi	
valoarea	de	50	la	sută.				. surse 
online

meteo 6 septembrie România & Europa 
Galaţi 
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Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti 
Tel. 0771 797 204 şi 0723 531 624
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)
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ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă înregisTraTă 
auditat de Biroul român de audit  
al Tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al Tirajelor

48.000 DE CITITOrI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform studiului naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

issn 1221-4914
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FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Este posibl să deveniţi 
irascibil din cauza 
surmenajului.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să vă dedicaţi 
activităţilor de rutină.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să aveţi o discuţie 
aprinsă cu o persoană mai 
tânără.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Deși treceţi printr-o perioadă 
dificilă pe plan financiar, 
reușiţi să rămâneţi optimist.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Acordaţi mai multă atenţie 
familiei și, mai ales, 
partenerului de viaţă.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

în partea a doua a zilei, s-ar 
putea să aveţi mici probleme 
de sănătate.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Concentraţi-vă asupra 
activităţilor ce nu suportă 
amânare!

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Nerăbdarea și nervozitatea vă 
pot reduce randamentul.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Se anunţă o zi tensionată, din 
cauza colaborării dificile cu 
un partener de afaceri.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Sunteţi predispus la stări 
depresive și accidente 
vasculare.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi tendinţa de a deveni 
impulsiv. Vă sfătuim să fiţi 
prudent în tot ce faceţi.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să evitaţi luarea 
deciziilor importante în 
domeniul afacerilor. 

horoscop 
6 septembrie

filmul zilei
MIERCuRI 6 SEpTEMBRIE l

07:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
12:00 eu, consumatorul
12:30 Teleshopping
13:00 aici, acum
13:47 La pas prin sinaia
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
16:00 Ştiri
16:05 Convieţuiri
16:58 starea zilei
17:00 Telejurnal
17:30 investiţi în românia!
18:30 Pulsul zilei
19:58 starea zilei
20:00 Telejurnal
20:50 sport
21:00 românia 9
22:30 starea naţiei
23:30 ora de ştiri
00:25 Vorbeşte corect! (r)
00:30 românia 9 (r)
01:55 adevăruri despre trecut 

(r)
02:25 investiţi în românia! (r)
03:10 Telejurnal (r) 

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fierbinþi 

România, Comedie
21:30 insula razbunarii 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:45 Ştirile Pro Tv
00:00 ai grijă ce iubeşti!  

SUA, Thriller
02:00 Las fierbinþi (r) 

România, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (r)
05:00 Ce spun românii (r) 

07:00 observator
08:00 neatza  

cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 nuntă cu scântei
16:00 observator
17:00 nuntă cu scântei
19:00 observator
20:00 în puii mei
20:30 gorila Joe 

1998, SUA, Aventuri, 
Comedie

23:00 xtra night show
01:00 observator (r)
02:00 revizie tehnică
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 Teleshopping
08:15 Cei 7 ani                             

de acasă (r)
09:15 Teleshopping
09:45 yaman 

Turcia, Comedie,  
Dramă, Romantic

12:00 Ştirile Kanal d
13:00 Te vreau                             

lângă mine
15:00 Teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d
20:00 în bătaia inimii
23:00 WoWBiz
00:30 Ştirile                             

Kanal d (r)
01:45 dila 

Turcia, Dramă,  
Romantic

03:45 Pastila                              
de râs (r)

04:15 Te vreau                             
lângă mine (r)

06:00 Teleshopping (r)

07:50 marea aventură a lui Pooh 
SUA, Animaţie, Aventuri

09:10 o reþetă letală 
Crimă, Dramă

10:40 dacă Truman ar vorbi 
Spania, Argentina, Comedie

12:30 dansatorul 
Biografic, Documentar

13:55 oddball ºi pinguinii 
Aventuri, Familie

15:30 The Waterboys 
Olanda, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă

17:05 aventura 
SUA, Dramă

19:00 Jucătorii 
SUA, Comedie, Dramă

19:30 nu-i totul alb sau negru 
SUA, Comedie

20:00 Florence 
SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă

21:50 Twin Peaks 
SUA, Crimă, Dramă

23:55 o răscumpărare de un 
miliard 
SUA, Thriller 

07:00 documentar 360° geo (r)
08:00 recitaluri la Cerbul de aur 

(r)
09:00 destinul prinţesei             

ok-nyeo (r)
10:10 Piersic show
11:00 Locuri, oameni şi comori
11:50 documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 Telejurnal TVr 2
13:40 Cultura minorităţilor
14:10 Femei de 10, bărbaþi de 10 
15:30 5 minute de istorie
15:40 starea naţiei (r)
16:40 un august în flăcări
17:30 Poate nu ştiai
17:40 destinul prinţesei          

ok-nyeo
18:50 e vremea ta!
19:00 Telejurnal TVr 2
20:00 d’ale lu’ mitică
21:10  necazuri cu harry 

SUA, Comedie, Mister
23:00 Csi - Crime ºi investigaþii 

SUA, Crimă, Dramă
23:50 recitaluri la Cerbul de aur
00:50 Piersic show (r) 

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program TV miercuri 6 septembrie

aniversări 
richard John roberts

Biochimistul britanic Richard 
John Roberts s-a născut în locali-
tatea Derby, pe 6 septembrie 1943. 
S-a mutat, cu familia, în localitatea 
Bath, când avea patru ani. La 15 ani, 
a început să se specializeze în ştiinţe-
le matematicii, fizicii şi chimiei. Un 
an mai târziu, a descoperit că şcoa-
la este plictisitoare şi, pentru scurt 
timp, a abandonat-o. Înscris la Uni-
versitatea „Sheffield“, în primul an a 
optat pentru studiul chimiei, fizicii 
şi matematicii; din anul următor, a 
început să studieze biochimia. Şi-a 
luat licenţa în biologie în 1965 şi, la 
scurt timp, doctoratul. În 1969, a fost 

profesor la Universitatea „Harvard“. 
Din 1970, a decis să practice biolo-
gia moleculară, efectuând multe 
cercetări în acest sens. La începutul 
anului 1972, s-a înscris la cursurile 
Institutului Medical de la Harvard şi 
a studiat enzimele endonucleare R 
şi moleculele ADN. În 1972, s-a mu-
tat la New England Biolabs, unde a 
efectuat cercetări privind enzimele. 
În 1993, a fost distins cu Premiul 
Nobel pentru Medicină, pentru des-
coperirea „genelor cu structură dis-
continuă“. A primit, în 2008, titlul de 
Cavaler de Onoare din partea Casei 
Regale Britanice. . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-36 CM
42 CM

100 CM

- 6 cm
- 8 cm
- 8 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

106 CM
79 CM
61 CM

- 10 cm
- 11 cm
- 10 cm

eChiPa de ŞoC 
DIGI FIlM. ora 20,00, acţiune, sua, 2010

Cu: liam Neeson, Bradley Cooper  u  
"Echipa de şoc" urmăreşte isprăvile îndrăzneţe ale unei echipe 
pitoreşti de foşti soldaţi din Forţele Speciale, cărora li se întinde 
o cursă pentru o crimă nesăvârşită de ei. Devenind "proscrişi", se 
folosesc de aptitudinile lor unice, pentru a încerca să-şi spele numele 
şi să găsească adevăratul vinovat. 
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Goală şi 
Cruduţă,         
la spălatul 
maşinii

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Reconstituire

2 litere: AE, AT, II, OE,TI. u
3 litere: SÂN, APĂ, NIT, GÂT, AMA. u
4 litere: STAR, RUSĂ, LATĂ, PAŞI, ŢIPA, TOLE, CÂND. u
5 litere: ACIDĂ, APAŞI, TIARĂ, TRIAL, IATAC. u
6 litere: ARCUIT, TULIPE, AIASTA, ORICÂT, TĂBĂRÎ. u
7 litere: ARĂTĂRI, ASCARID. u
8 litere: PANAŞURI, ASONANŢĂ, RISCANTĂ, BUNĂTĂŢI. u
9 litere: ACUMULARE, ÎNTRISTAT, ACAPARARE. u
10 litere: ILUSTRATOR. u
11 litere: EVIDENŢIATĂ, TĂPĂLĂGOASĂ.  u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Concluzii“ de ieri:
Orizontal:  u  
TANDRA, BAR, UGUI, ROABE, RR, BUCOLIC, BAGARE, BAL, AMICI, GA, A, 
RARI, SEISM, ETA, PARATA, INTIM, LAT, OSTI, APARI, AMARARE, EI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Partide... amicale“ de ieri:
Orizontal:  u  
S, J, P, COJOCAR, COVATA, S, RACITOR, STUP, UA, SI, IN, URLA, T, INGERI, CAI, GEAM, BAN, 
PA, LAMURIT, TA, RENINE, NORDICE, AM, ROSTI, ATA.

integramă  
Lume... bună 

În liniştea 
puştilor

Face pe 
necuratul

...

...

Organ de 
judecată

Galbenul 
pământului

Alintatul 
puştilor

Rămasă la 
vatră

Ţărm 
încurcat!

Tăiatul ca la 
abator

Se întinde de 
foame

Ceea ce i se 
cuvine

Legat de glie 
(od.)

Două sute la 
romani

A apuca

Plin de stil!

Viaţă

Sigur, asta e

Vicleşug

Etajul sub 
acoperiş

...

Două  
din trei!

...

Ticăloşi  
de felul lor

Liliana 
Barbu

Laici!

Nu e deloc 
veche

Stai la peşte!

Maici!

Semne de 
îndoială

Jocuri cu 
şeptarii

Element de 
valoare

Luate în 
braţe!

Aflat în viaţă

Oină!

Undeva în 
faţă!

Uscată  
la duş!

Plin de pete!

Exprimări 
animalice

Singure!

Vin cu 
vagoanele 

(sing.)

7 8 6
3 6

5 9 1 7
7 8
9 6 5 4
2 4

8 9
1 6

4 3 5

2 8 1
5 7
2 9 4

9
8 1 5 6

4 3
1 9 8 4

3 1
6 7
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5 2 6 1 9 8 3 7 4
8 1 7 4 6 3 5 2 9
3 4 9 7 5 2 1 8 6
4 6 1 2 7 9 8 3 5
7 8 3 6 1 5 9 4 2
2 9 5 8 3 4 6 1 7
9 7 4 5 8 1 2 6 3
6 5 8 3 2 7 4 9 1
1 3 2 9 4 6 7 5 8

8 6 4 5 1 2 7 9 3
5 9 3 7 8 6 2 4 1
7 1 2 4 3 9 8 5 6
2 5 6 3 9 8 4 1 7
3 8 9 1 7 4 6 2 5
4 7 1 2 6 5 9 3 8
6 3 5 9 2 7 1 8 4
9 4 8 6 5 1 3 7 2
1 2 7 8 4 3 5 6 9

glume
VASILE GhICA l

1
- Este foarte important să faci 
femeile să râdă? 
-Da, dar dacă îţi reuşeşte faza 
asta când te dezbraci, nu este 
un semn prea bun. 2

- Nu-l mai lovi, dle! Ştii doar 
că cel mai deştept cedează. 
- Da, dar el susţine că e mai 
inteligent. 

> erotism cu fluturaş. 
Să-i scape fluturaşul pe-afară 
şi nu alta! Cum care fluturaş? 
Cel pe care Daniela Crudu şi 
l-a tatuat în zona acoperită 
îndeobşte de slip. Slip care, în 
cazul ei, era atât de… sumar, 
că o aripioară scăpase deja 
la vedere. La vedere era şi 
posteriorul acoperit doar cu 
ideea unei aţişoare. Asta a fost 
ţinuta cu care Daniela Crudu  a 
fost nevoită să muncească din 
greu la „Aventură cu 4 stele”,  
pe Antena 1. Concret, Daniela a 
oferit un adevărat show erotic, 
spălând un autoturism. A 
dansat în jurul lui, s-a făcut că-i 
şterge parbrizul şi, la final, a 
primit în plin un duş cu furtunul 
mânuit strategic de actorul 
Augustin Viziru. „Sunt ospătăriţa 
porno cu fundul gol! Hi-ha-ha!”, 
a concluzionat singură, amuzată 
cât cuprinde, Daniela Crudu. 
Cu un şorţuleţ minuscul în faţă 
şi cu… (mai) nimic în spate, 
Daniela era chelneriţa pe care 
orice bărbat, oricât de însetat 
ar fi fost de-o bere, tot şi-ar fi 
dorit mai degrabă s-o vadă din 
spate, îndepărtându-se de masa 
lui, decât venind către el. Şi ca 
să se simtă ca acasă, Cruduţa s-a 
dezlănţuit şi pe ceva manele, 
că muzica grecească nu i se 
potrivea…  .

reţeta zilei 
Cartofi                
copţi cu sos 
tzatziki

ingreDiente. 4 bucăţi cartofi mari, 8 
bucăţi castraveţi, 1 legătură mărar, 6 căţei de usturoi, 
2 linguri ulei de măsline, 300 grame iaurt grecesc, 
sare, 50 grame unt.

PreParare. Se spală cartofii şi se fierb 
în coajă, în apă cu sare. Se taie pe jumătate. Se ung 

cu unt şi se presară cu sare. Se aşază în tavă şi se 
dau la cuptor 30 de minute. Se spală castraveţii, se 
curăţă şi se taie mărunt. Se storc de suc şi se ames-
tecă cu sare şi usturoi pisat. Într-un bol, se amestecă 
iaurtul cu 2 linguri de ulei de măsline, sare şi mărar. 
Se adaugă şi castraveţii şi se lasă la rece. Se scot 
cartofii şi se servesc cu sosul tzatziki. . D.a.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11www.viata-libera.ro

Lipsiţi 
de orice 
credinţă
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Derbi 
regional      
la hanDbal 
Astăzi. S-a încheiat 
vacanţa echipelor feminine de 
handbal din Liga Naţională, 
formaţia gălăţeană CSU 
Danubius urmând să ia 
startul în noul sezon, astăzi, 
în derbiul zonal cu Dunărea 
Brăila. > pag. 12

CompeNDiU 
aberant               
La CLaSa a V-a 
GAfă. ministerul educaţiei 
Naţionale propune un 
experiment de tot râsul pentru 
elevii care intră acum în clasa a 
V-a, un „compendiu“ catalogat 
drept „aberant“ de cei mai 
mulţi dintre profesorii gălăţeni. 
> pag. 08

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Staţie pentru 
monitorizarea 
cutremurelor

LA izVOAreLe . CerCetare

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  4 - 9 septembrie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

35 miercuri

4 - 9 septembrie 2017 35

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

selfie pet
fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VEDEtă!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
COnVinGE-ţi priEtEnii să VOtEzE!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: meloDiN
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

teodora miron 
teodora@viata-libera.ro

Localitatea gălăţeană Izvoare-
le a devenit cunoscută în întreaga 
ţară, după ce, în anul 2013, în zonă 
au avut loc peste 300 de cutremu-
re. Fenomenul, rămas neelucidat 
atunci, a lovit localitatea din nou 
în 2014.

Cele peste 500 de seisme au 
atras atenţia specialiştilor de la 
Institutul Naţional de Fizică a 
Pământului, care nu au reuşit 
până acum să stabilească o cauză 
exactă a producerii lor. Tocmai 
de aceea, în viitorul apropiat, în 
judeţul Galaţi va fi construită  o 
staţie de cercetare seismică unică 
în România.

Unitatea de cercetare a seisme-
lor, care a început deja să prindă 

contur, va fi formată  din trei staţii, 
amplasate în localităţile Izvoare-
le, Schela şi Negrea, triunghiul în 
interiorul căruia s-a produs seria 
de peste 500 de cutremure a căror 
cauză a rămas încă neelucidată. 
Staţiile vor avea instalate aparate 
ce funcţionează automat şi care 
vor fi supravegheate 24 de ore din 
24 de specialiştii de la Institutul 
Naţional de Fizica Pământului.

„Va fi o construcţie care va 
adăposti senzorul din forajul de 
60 de metri şi aparatura necesară 
înregistrărilor tuturor undelor 
sesimice din zona Izvoarele“, a 
declarat Marius Bălan, reprezen-
tantul constructorului.

 Pentru această unitate de cer-
cetare, autorităţile locale au pus 
la dispoziţie terenul şi toate utili-
tăţile necesare. .

urmările cutremurelor  u
din 2013  foto arhiva VL 
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